
1 

 

 

 

 

 

 

STUDIE PROVEDITELNOSTI 

Projekt: 

Pořízení tří center obnovitelných zdrojů energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování: září 2016 

 

 

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-47, př. 2počet stran: 63



2 

1. OBSAH 
 

 
1. OBSAH ...................................................................................................................................2 

2. ÚVODNÍ INFORMACE .............................................................................................................5 

3. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ŽADATELI ....................................................................................5 

4. CHARAKTERISTIKA PROJEKTU A JEHO SOULAD S PROGRAMEM .........................................5 

4.1. MÍSTO REALIZACE PROJEKTU ........................................................................................5 

4.2. POPIS CÍLOVÝCH SKUPIN PROJEKTU .............................................................................5 

4.3. POPIS CÍLŮ A VÝSLEDKŮ PROJEKTU A VAZBA NA PODPOROVANÉ AKTIVITY 

SPECIFICKÉHO CÍLE 2.4 ............................................................................................................6 

4.4. POPIS SYNERGICKÝCH A KOMPLEMENTÁRNÍCH VAZEB NA REALIZOVANÉ ČI 

PLÁNOVANÉ PROJEKTY ............................................................................................................7 

5. PODROBNÝ POPIS PROJEKTU ...............................................................................................8 

5.1. IDENTIFIKACE ZAŘÍZENÍ DOTČENÝCH REALIZACÍ PROJEKTU ......................................8 

5.2. IDENTIFIKACE NEMOVITOSTÍ DOTČENÝCH REALIZACÍ PROJEKTU ..............................8 

5.3. VÝCHOZÍ STAV - POPIS VÝCHOZÍ SITUACE (PROBLÉMY A NEDOSTATKY) ....................9 

5.4. POPIS ČINNOSTI ŽADATELE V OBLASTI ŠKOLSTVÍ ...................................................... 10 

5.5. POPIS NULOVÉ (SROVNÁVACÍ) VARIANTY V PŘÍPADĚ, ŽE PROJEKT NEBUDE 

REALIZOVÁN ........................................................................................................................... 11 

5.6. PODROBNÝ POPIS INVESTIČNÍ VARIANTY PROJEKTU ................................................. 12 

6. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBNOSTI REALIZACE PROJEKTU ......................................................... 19 

6.1. ZDŮVODNĚNÍ ZÁMĚRU, DOLOŽENÍ POTŘEBNOSTI...................................................... 19 

6.2. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBNOSTI REALIZACE ODBORNÝCH UČEBEN A VÝUKOVÝCH 

PROSTOR S VAZBOU NA KLÍČOVÉ KOMPETENCE IROP .......................................................... 21 

6.3. PROKÁZÁNÍ NEDOSTATEČNÉ KAPACITY ZAŘÍZENÍ ..................................................... 21 

6.4. DEFINICE OBLASTÍ, KTERÉ BUDE PROJEKT ŘEŠIT ...................................................... 21 

6.5. IDENTIFIKACE DOPADŮ A PŘÍNOSŮ PROJEKTU S DŮRAZEM NA POPIS DOPADŮ NA 

CÍLOVÉ SKUPINY ..................................................................................................................... 22 

6.6. DALŠÍ ZDROJE NUTNÉ K DOLOŽENÍ POTŘEBNOSTI PROJEKTU ................................... 22 

7. MANAGEMENT PROJEKTU A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ..................................................... 22 

7.1. POPIS ČINNOSTÍ A OSOB PODÍLEJÍCÍCH SE NA PROJEKTU ........................................... 23 

7.2. POPIS ORGANIZAČNÍCH A FINANČNÍCH VZTAHŮ MEZI PŘÍJEMCEM A 

PROVOZOVATELEM ................................................................................................................ 25 

8. TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ PROJEKTU ........................................................... 25 

8.1. ZVOLENÁ TECHNOLOGIE .............................................................................................. 26 

8.2. TECHNICKÉ PARAMETRY JEDNOTLIVÝCH ZAŘÍZENÍ ................................................... 26 

8.3. STAVEBNÍ PŘIPRAVENOST PROJEKTU ........................................................................ 27 

8.4. VÝHODY A NEVÝHODY PŘEDPOKLÁDANÝCH ŘEŠENÍ .................................................. 28 

8.5. OVLIVNITELNÉ A NEOVLIVNITELNÁ TECHNICKÁ RIZIKA ............................................ 28 



3 

8.6. NÁROKY NA ÚDRŽBU A NÁKLADOVOST OPRAV .......................................................... 28 

9. DLOUHODOBÝ A OBĚŽNÝ MAJETEK, POJIŠTĚNÍ ................................................................. 29 

9.1. DLOUHODOBÝ INVESTIČNÍ MAJETEK .......................................................................... 29 

9.2. PLÁN INVESTIČNÍCH VÝDAJŮ V REALIZAČNÍ A PROVOZNÍ FÁZI PROJEKTU ................ 29 

10. VÝSTUPY PROJEKTU ........................................................................................................ 30 

10.1. PŘEHLED VÝSTUPŮ PROJEKTU A JEJICH KVANTIFIKACE ......................................... 30 

10.2. DOSTUPNOST VÝSTUPŮ PROJEKTU – PROVOZNÍ DOBA ZAŘÍZENÍ V PRACOVNÍ DNY
 31 

10.3. POPIS VYUŽITÍ KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK ........................................................... 32 

10.4. POPIS SPOLUPRÁCE ŠKOL PŘI VYUŽÍVÁNÍ VÝSTUPŮ Z PROJEKTU, POČET ŠKOL 

PODÍLEJÍCÍCH SE NA SPOLUPRÁCI .......................................................................................... 32 

10.5. POPIS VAZBY PROJEKTU NA BUDOUCÍ UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ NA TRHU PRÁCE, 

PROFIL ABSOLVENTA. ............................................................................................................ 33 

POPIS SLADĚNÍ NABÍDKY A POPTÁVKY NA REGIONÁLNÍM TRHU PRÁCE, UPLATNITELNOST 

ABSOLVENTA NA TRHU PRÁCE ............................................................................................... 33 

10.6. POPIS SPOLUPRÁCE ŠKOLY S POTENCIONÁLNÍM ZAMĚSTNAVATELEM NEBO 

AKADEMICKÝM PRACOVIŠTĚM .............................................................................................. 52 

10.7. POPIS ČASOVÉHO VYUŽITÍ VYBUDOVANÉ INFRASTRUKTURY K VEDLEJŠÍ, 

HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI (NAPŘ. VYUŽITÍ PRO ZÁJMOVÉ, CELOŽIVOTNÍ ČI NEFORMÁLNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ). INFRASTRUKTURA MŮŽE BÝT VYUŽÍVÁNA NA VEDLEJŠÍ 

ČINNOST MAXIMÁLNĚ DO 15 % ROČNÍ CELKOVÉ KAPACITY. ................................................ 53 

10.8. INDIKÁTORY ............................................................................................................. 53 

11. PŘIPRAVENOST PROJEKTU K REALIZACI ........................................................................ 54 

11.1. TECHNICKÁ PŘIPRAVENOST .................................................................................... 54 

11.2. PLÁN ZDROJŮ FINANCOVÁNÍ .................................................................................... 55 

12. FINANČNÍ ANALÝZA ......................................................................................................... 56 

12.1. FINANČNÍ ANALÝZA DO KONCE UDRŽITELNOSTI PROJEKTU ................................... 56 

12.2. PLÁN CASH-FLOW V REALIZAČNÍ FÁZI V ČLENĚNÍ PO LETECH ................................ 58 

12.3. PLÁN CASH-FLOW V PROVOZNÍ FÁZI PROJEKTU V ČLENĚNÍ PO LETECH ................. 58 

12.4. VYHODNOCENÍ PLÁNU CASH-FLOW ......................................................................... 59 

12.5. FINANČNÍ PLÁN PRO VARIANTNÍ ŘEŠENÍ ................................................................. 59 

12.6. VÝSLEDKY FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................................ 59 

13. ANALÝZA A ŘÍZENÍ RIZIK ................................................................................................. 59 

14. VLIV PROJEKTU NA HORIZONTÁLNÍ KRITÉRIA ............................................................... 62 

15. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ UDRŽITELNOSTI PROJEKTU ................................................... 62 

15.1. ZAJIŠTĚNÍ ADMINISTRATIVNÍ KAPACITY................................................................. 62 

15.2. ZAJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ .......................................................................................... 63 

16. PRŮZKUM TRHU .............................................................................................................. 63 

 

 

 



4 

Seznam zkratek 

 

OZE  Obnovitelné zdroje energie 

PD   projektová dokumentace 

OPVK  Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP VVV  Operační program Věda a výzkum pro vzdělávání 

VZ   veřejná zakázka 

ZŠ  základní škola 

SŠ   střední škola 

VOŠ  vyšší odborná škola 

SOD  smlouva o dílo 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

MaR  měření a regulace 

TZB  technická zařízení budov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

2. ÚVODNÍ INFORMACE 
Obchodní jméno, sídlo, IČ 
zpracovatele studie 
proveditelnosti 

Projektová kancelář Kraje Vysočina, p. o. 
Jihlava, 58601, Jihlava, Žižkova 1872/89 
IČO: 71294376 

Členové zpracovatelského 
týmu, jejich role a kontakty 

Ing. Martina Pernicová, vedoucí projektového týmu,  
tel. 725 911 970, e-mail: pernicova@pkvysocina.cz 
Ing. Kateřina Kurková, člen projektového týmu, 
tel. 724 551 791, e-mail: kurkova@pkvysocina.cz 

Datum vypracování Září 2016 

 

3. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ŽADATELI 
Obchodní jméno, sídlo, IČ 
a DIČ žadatele 

Kraj Vysočina 
Jihlava, 587 33, Žižkova 57 
IČO 70890749, DIČ CZ70890749  

Jméno, příjmení a kontakt 
na statutárního zástupce 

MUDr. Jiří Běhounek, tel: 564 602 140, email: 
behounek.j@kr-vysocina.cz 

Jméno, příjmení a kontakt 
na kontaktní osobu pro 
projekt 

Ing. Jana Hadravová, MPA, vedoucí oddělení rozvoje 
vzdělávání odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina 
tel.: 564 602 977, 724 650 131 
e-mail: hadravova.j@kr-vysocina.cz  

Nárok na odpočet DPH na 
vstupu ve vztahu ke 
způsobilým výdajům 
projektu  

bez nároku na odpočet DPH ve vztahu ke způsobilým výdajům 
projektu 

Název projektu Pořízení tří center obnovitelných zdrojů energie 

 

 

4. CHARAKTERISTIKA PROJEKTU A JEHO SOULAD 

S PROGRAMEM 

4.1. MÍSTO REALIZACE PROJEKTU  
Projekt je realizován na území správních obvodů obcí s rozšířenou působností, na jejichž území 

se nachází sociálně vyloučená lokalita (podle přílohy č. 2 Specifických pravidel). Jedná se 

konkrétně o následující školy: 

1. Střední škola stavební Jihlava, Žižkova 20, 586 01 Jihlava 

2. Střední škola stavební Třebíč, Kubišova 1214/9, Třebíč  

3. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou, Studentská 1, 591 01 

Žďár nad Sázavou 

Projekt není realizován na území, v rámci kterého je uplatňován Koordinovaný přístup k sociálně 

vyloučením lokalitám (podle přílohy č. 2 Specifických pravidel). 

4.2.   POPIS CÍLOVÝCH SKUPIN PROJEKTU 
V souladu s výzvou jsou cílovou skupinou  

- žáci středních a základních škol (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 
žáků, které je možné zařadit do kategorie osob ohrožených sociálním vyloučením)  

mailto:behounek.j@kr-vysocina.cz


6 

 
- pedagogičtí pracovníci, pracovníci a dobrovolní pracovníci organizací působících v oblasti 

vzdělávání a asistenčních služeb.  
 

Žáci středních škol (příspěvkové organizace příjemce podpory):  

Předpokládaný počet podpořených žáků středních škol za dobu realizace projektu a pětiletou dobu 

udržitelnosti je uveden v tabulce: 

 2017 2019-2023 

   

Jihlava 150 500 

Třebíč 257 1 300 

Žďár n.S. 410 2 100 

Celkem 817 3 900 

 

Osoby se speciálními vzdělávacími potřebami a ohrožení sociálním vyloučením – zahrnuto 

v celkovém počtu žáků střední školy 

Pedagogičtí pracovníci:  

SŠ stavební Jihlava počítá se zapojením tří pedagogických pracovníků, 

SŠ stavební Třebíč předpokládá, že instalované zařízení bude ve výuce využívat osm pedagogů 

(nejedná se o přepočtený počet pracovníků), 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou předpokládá, že instalované 

zařízení bude při výuce využívat osm pedagogů. 

 

Žáci základních školy 

Cílovou skupinou jsou také žáci základních škol. Se základními školami byla podepsaná 

memoranda, jejichž obsahem je organizace a podpora projektových dnů ve střední škole. Základní 

škola bude aktivně podporovat své žáky, aby se účastnili těchto akcí střední školy, jejímž hlavním 

cílem je zvýšení zájmu žáků základních škol o technické a řemeslné obory, jejichž absolventů je 

na trhu pracovních příležitostí nedostatek. Podpořit projektovými aktivitami je třeba vybrané žáky 

vyšších ročníků ZŠ, kteří mají alespoň základní zájem a předpoklady pro technické vzdělávání. 

Tomuto výběru předchází spolupráce s řediteli škol a jejich výchovnými poradci. 

Projektové dny budou probíhat v prostorách středních škol vybudovaných z projektu – kde žáci 

základních škol budou mít možnost se seznámit s projektem podpořeným z Integrovaného 

regionálního operačního programu, seznámit se s pořízeným vybavením při praktických ukázkách 

a také si sami, pod odborným dohledem učitelů, ve spolupráci se žáky střední školy, vyzkoušet 

práci s pořízeným vybavením na jednotlivých pracovištích.  

 

4.3.    POPIS CÍLŮ A VÝSLEDKŮ PROJEKTU A VAZBA NA PODPOROVANÉ 
AKTIVITY SPECIFICKÉHO CÍLE 2.4 

 

Podporovanými aktivitami specifického cíle 2.4 jsou konkrétně: 

 Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí v 

oblastech komunikace v cizích jazycích a v oblasti technických a řemeslných oborů, 

přírodních věd a schopnosti práce s digitálními technologiemi, za účelem zvýšení 

kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce a potřeby sladění 

nabídky a poptávky na regionálním trhu práce.  

 Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní konektivity v 

prostorách škol a školských zařízení a připojení k internetu. 



7 

V souladu s dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 

2015-2020 je kladen velký důraz na uplatnitelnost absolventů na trhu práce. Rovněž 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Kraje Vysočina 2016 uvádí jako 

jedno z opatření potřebu rozvíjet matematické, technické a přírodovědné myšlení a tvořivost 

mladých lidí a posilovat jejich zájem a motivaci k vyučení či studiu v technických a 

přírodovědných oborech středních a vysokých škol (viz Opatření 8 A). 

Technické a řemeslné zaměření vzdělávacích oborů je reakcí na potřeby zaměstnavatelů i 

společnosti a směřuje nejen k současným, ale také k budoucím potřebám pracovního i 

společenského uplatnění absolventů.  

Cílem projektu je pořídit do tří středních škol, které jsou centry technického vzdělávání (Střední 

škola stavební Jihlava, Střední škola stavební Třebíč a Vyšší odborná škola a Střední 

průmyslová škola Žďár nad Sázavou) vybavení pro studium technologií využívajících různé 

obnovitelné zdroje energie. V rámci projektu budou pořízeny fotovoltaické panely, sluneční 

kolektory, tepelná čerpadla a kogenerační jednotky. Ovládací a monitorovací prvky budou 

vyvedeny na řídící pult a převedeny do software v počítačích. Bude tak možné nejen simulovat 

chování prvků, ale také modelovat reálné situace. Technologie nebudou sloužit pro připojení 

k distribuční síti elektrické energie, instalované systémy budou využívány výlučně pro výuku 

studentů. Zařízení nejsou určené pro komerční provoz a nebudou napojena na stávající 

energetické a topné systémy škol. 

V rámci projektu bude pro všechny tři školy pořízena také vnitřní konektivita (wifi síť, firewally, 

řízení identit, analýza síťového provozu, záložní zdroj, server a datové úložiště). V nově 

vznikajících prostorách technické laboratoře je třeba vybudovat potřebnou kabeláž a doplnit 

aktivní prvky pro připojení nových technologických zařízení. Zároveň je potřeba tyto prostory 

propojit se školní sítí.  

Realizace projektu umožní zvýšit kvalitu výuky zaváděním moderních vyučovacích metod, 

které umožní přiblížit teorii k praxi, umožní řešit některé potřeby žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, zejména využitím názorných ukázek a praktickým řešením 

modelových situací. Absolventi budou lépe připraveni na první kontakty s praxí. Znalosti a 

osvojené dovednosti jim umožní již v průběhu studia absolvovat odbornou praxi na 

pracovištích využívajících obnovitelné zdroje energie a po ukončení studia usnadní žákům 

přechod do praxe. Žáci budou lépe připraveni na přechod do praxe, zejména do firem 

provozujících technologie využívající obnovitelné zdroje energie (zájem firem byl deklarován 

v doložených smlouvách o spolupráci). 

 

4.4. POPIS SYNERGICKÝCH A KOMPLEMENTÁRNÍCH VAZEB NA 
REALIZOVANÉ ČI PLÁNOVANÉ PROJEKTY 

SŠ stavební Jihlava 

Plánovaný projekt je v synergii s projektem SŠ stavební Jihlava realizovaného v rámci OPVK 

v období od 1. 2. 2012 do 31. 12. 2014. Projekt byl zaměřen na zvyšování a podporu 

odborných dovedností žáků a učitelů SŠ stavební Jihlava. Zaměřoval se na 4 obory - instalatér, 

elektrikář, truhlář a zedník. V rámci podpory učebních oborů instalatér a elektrikář byly 

zhotoveny cvičné panely a vybaveny moderními instalo-elektro prvky. Zapojení učitelé 

vytvářeli metodické listy pro výuku na uvedených panelech, prováděli na panelech praktickou 

výuku s žáky vyšších ročníků oborů instalatér a elektrikář a vyhodnocovali efektivitu inovované 

výuky. 

SŠ stavební Třebíč 

Realizace aktivit projektu přispěje jednak ke zkvalitnění odborného vzdělávání, ale bude jich 

využito i v navazujících aktivitách školy, zejména ve spolupráci se ZŠ regionu a s odbornými 



8 

partnery. Škola za tímto účelem využije již dříve uzavřených dohod o spolupráci, zejména 

využije firem, které vstoupily do „Spolku osob podporujících stavební vzdělávání na Střední 

škole stavební Třebíč“ a naváže na kvalitní vztahy se ZŠ, která realizovala v rámci projektu 

Přírodní a technické obory – výzva pro budoucnost a na aktivity, které realizuje v rámci 

udržitelnosti projektu Spolupráce s partnery – základ kvalitní odborné výuky formou pořádání 

soutěže „Navrhni svůj dům“, které se za 7 ročníků zúčastnilo více než 1500 žáků ZŠ. 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola ve Žďáře nad Sázavou: 

V současnosti nenavazuje na žádný projekt. 
Připravuje se projekt na zhotovení cvičných panelů vybavených moderními technologickými a 
elektro prvky. 
 

5. PODROBNÝ POPIS PROJEKTU 

5.1. IDENTIFIKACE ZAŘÍZENÍ DOTČENÝCH REALIZACÍ PROJEKTU 
Aktivity projektu budou realizovány v následujících třech středních školách zřizovaných Krajem 
Vysočina: 

 
Obchodní jméno/název  
Sídlo  
IČ 
DIČ 
IZO   

Střední škola stavební Jihlava 
Žižkova 20, 586 01 Jihlava 
60545267 
CZ 60545267 
600171116 

Jméno, příjmení a kontakt na 
statutárního zástupce 

PhDr. Pavel Toman, ředitel 
ptoman@ssstavji.cz, tel. 567 578 560  

 
Obchodní jméno/název  
Sídlo  
IČ  
DIČ 
IZO   

Střední škola stavební Třebíč 
Třebíč, Kubišova 1214/9 
60418451 
CZ60418451 
000559628 

Jméno, příjmení a kontakt na 
statutárního zástupce 

Ing. Jiří Kurka, zástupce statutárního orgánu, 
kurka@spsstrebic.cz, tel. 724 229 317,  
ředitel školy bude jmenován k 1. 10. 2016 

 

Obchodní jméno/název  
Sídlo  
IČ 
DIČ 
IZO   
 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola 
Žďár nad Sázavou 
Studentská 1, 591 01 Žďár nad Sázavou 
48895598 
CZ 48895598 
IZO SPŠ Žďár nad Sázavou: 102943559 
IZO VOŠ Žďár nad Sázavou: 110032454 

Jméno, příjmení a kontakt na 
statutárního zástupce 

Ing. Jaroslav Kletečka, ředitel 
kleteckajar@spszr.cz, tel. 566 651 211  

 

5.2. IDENTIFIKACE NEMOVITOSTÍ DOTČENÝCH REALIZACÍ PROJEKTU 

 
Katastrální území parcelní číslo dle KN Druh pozemku, vlastník 

Střední škola stavební Jihlava 

mailto:ptoman@ssstavji.cz
mailto:kleteckajar@spszr.cz


9 

Jihlava [659673] 4071/1, včetně stavby č.p. 1939 Kraj Vysočina 

 4071/3 Kraj Vysočina 

Střední škola stavební Třebíč 

Třebíč [769738] st. 4569  Kraj Vysočina 

 st. 4570 Kraj Vysočina 

 2390/1 Kraj Vysočina 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

Město Žďár [795232] 3392, včetně stavby č.p. 761 Kraj Vysočina 

 3393 Kraj Vysočina 

 
Vlastní stavba se bude odehrávat výlučně na stavbách a pozemcích, které jsou majetkem 
investora tj. Kraj Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava. 
Výpisy z katastru nemovitostí dokládáme v příloze č.4  žádosti o dotaci. 
 

5.3. VÝCHOZÍ STAV - POPIS VÝCHOZÍ SITUACE (PROBLÉMY A 
NEDOSTATKY) 

SŠ stavební Jihlava 

Střední škola stavební Jihlava je největší střední stavební školou Kraje Vysočina. Zajišťuje 

výuku maturitních oborů stavební průmyslovky s různými zaměřeními ve 3. a 4. ročníku studia, 

dále pak zajišťuje výuku stavebních a dřevařských učebních oborů a také nástavbové studium 

pro absolventy učebních oborů. Umožňuje prostupnost mezi obory a přesun žáka do oboru, 

pro který má předpoklady. Škola se snaží vytvářet pro žáky příjemné studijní prostředí a snaží 

se podporovat moderní výuku v praktické i teoretické oblasti studia. 

V roce 2013 byly pro školu otevřeny v Heleníně u Jihlavy prostorné a moderní dílny pro žáky 

školy - truhláře, tesaře, zedníky, klempíře, pokrývače, elektrikáře, instalatéry a další řemeslné 

obory. Škola získala také rozsáhlou venkovní plochu, která je využívána pro skladování dřeva, 

stavebního materiálu a zařízení a také pro bezpečné parkování vozidel.  

Střední škola stavební Jihlava zajišťuje vzdělávání žákům v oborech, ve kterých hrají 

důležitou roli znalosti a dovednosti z oblasti obnovitelných zdrojů energií. Jedná se  

o čtyřletý maturitní obor stavební průmyslovky (obor „Stavebnictví“), dále pak tříletý 

učební obor Instalatér a Elektrikář. Právě ve Školních vzdělávacích 

programech uvedených oborů jsou obsažena témata orientována na úspory 

energetické náročnosti objektů v závislosti na využívání přírodních energií, které 

nezatěžují životní prostředí kolem nás. Vzdělávání žáků maturitních oborů je zaměřeno 

na návrhy a koncepce řešení staveb s minimální náročností provozu zatěžující životní 

prostředí. 

V současné době SŠ stavební Jihlava nemá k dispozici žádnou odbornou učebnu 

zaměřenou na moderní technologie související s výstavbou nízkoenergetických a 

pasivních systémů výstavby, s využíváním např. fotovoltaiky, kogeneračních jednotek, 

solárních panelů apod. 

Střední škola stavební Jihlava spolupracuje s Cechem topenářů a instalatérů, v rámci tohoto 

cechu je krajským centrem, je pravidelným každoročním účastníkem soutěže „Učeň instalatér“ 

(v roce 2016 škola v krajském kole zvítězila). Škola úzce spolupracuje s firmami z oblasti 

stavebnictví a zpracování dřeva, vybraní žáci učebních oborů absolvují ve 2. a 3. ročníku část 

nebo celý odborný výcvik ve firmách. Se dvěma firmami má škola uzavřeny smlouvy o 

dlouhodobé spolupráci, ve kterých jsou podrobně popsány formy spolupráce, organizace stáží, 

exkurzí, poskytování učebních pomůcek škole, poskytování stipendií žákům apod. 



10 

SŠ stavební Třebíč 

Výuka problematiky OZE představuje nutnou a zásadní obsahovou změnu ve vzdělávacím 

programu souvisejících oborů tj. 36-47-M/01 Stavebnictví, 36-45-M/01 Technická zařízení 

budov, 36-52-H/01 Instalatér a 26-51-H/02 Elektrikář-silnoproud, 36-44-L/51 Stavební provoz, 

26-41-L/52 Provozní elektrotechnika. Znalost problematiky je zcela prokazatelně 

vyžadovaná odbornými partnery. Škola v současné době nedisponuje vybavením, na 

kterém by mohla demonstrovat přednosti, příp. slabá místa uvažovaných technologií, 

provádět měření a učit žáky rozhodovat o jejich efektivním nasazení.   

V současné době SŠ stavební Třebíč nemá k dispozici odpovídající odbornou učebnu 

zaměřenou na výzkum uvažovaných moderních technologií. Současný stav jí 

neumožňuje se plnohodnotně zabývat instalacemi, regulací a měřením vstupních a 

výstupních hodnot a efektivním využíváním obnovitelných zdrojů energií, konkrétně 

fotovoltaiky, kogeneračních jednotek, solárních panelů a tepelných čerpadel.  

Instalací uvažovaných technologií bude žákům umožněn přímý kontakt, naučí se využívat 

prvků měření a regulace, zejména správně vyhodnotit vstupní údaje a následně navrhovat a 

instalovat odpovídající zdroj. 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou: 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola ve Žďáře nad Sázavou zajišťuje výuku 

maturitních oborů, výuku učebních oborů, nástavbové studium pro absolventy učebních oborů 

a také vyšší studium ukončené absolutoriem a titulem Dis. Umožňuje prostupnost mezi obory 

a přesun žáka do oboru, pro který má předpoklady. Škola se snaží vytvářet pro žáky příjemné 

studijní prostředí a snaží se podporovat moderní výuku v praktické i teoretické oblasti studia. 

Škola se skládá ze dvou pracovišť na ulici Studentská a Strojírenská, které jsou vzájemně 

propojeny obory, specializacemi, ale i lidmi a součástí komplexu je domov mládeže a školní 

jídelna.  

Škola zajišťuje vzdělávání žákům v oborech, ve kterých hrají důležitou roli znalosti a 

dovednosti z oblasti obnovitelných zdrojů energií.  Jedná se o čtyřletý maturitní obor 

Technická zařízení budov, Elektrotechnika, Strojírenství, Technické lyceum, Mechanik 

elektrotechnik, dále pak učební obor Elektrikář. Právě v učebních plánech uvedených 

oborů jsou obsažena témata orientována na úspory energetické náročnosti objektů v 

závislosti na využívání přírodních energií, které nezatěžují životní prostředí kolem nás. 

Vzdělávání žáků maturitních oborů je zaměřeno na návrhy a koncepce řešení staveb s 

minimální náročností provozu zatěžující životní prostředí, na systémy měření a 

regulace, řízení a zabezpečení provozu budov a systémy řízení pro inteligentní budovy. 

V současné době VOŠ a SPŠ nemá k dispozici žádnou odbornou učebnu zaměřenou na 

moderní technologie související s výstavbou nízkoenergetických a pasivních systémů 

výstavby, s využíváním např. fotovoltaiky, tepelných čerpadel, kogeneračních jednotek, 

solárních panelů apod. 

Škola dlouhodobě pracuje na aktivitách podpořených v rámci různých grantových programů 

směřujících k modernizaci vybavení, novým technologiím, rozvoji odborných, organizačních a 

jazykových dovedností a tím zkvalitnění výuky. Škola úzce spolupracuje s firmami z oblasti 

strojírenství, elektrotechniky a stavebnictví. 

5.4.  POPIS ČINNOSTI ŽADATELE V OBLASTI ŠKOLSTVÍ 
 

Žadatelem je Kraj Vysočina, který plní v oblasti školství činnost v samostatné a přenesené 

působnosti dle Zákona o krajích č. 129/2000 Sb. Je zřizovatelem škol, které jsou dotčeny tímto 

projektem.  



11 

SŠ stavební Jihlava 

Škola nabízí různorodé studijní programy. Zařazení do konkrétního studijního programu závisí 
na zájmu uchazeče, ale také na jeho výsledcích v předchozím studiu, jeho talentu a 
schopnostech.  

Střední škola stavební nabízí čtyřletý maturitní obor 36-47-M/01 Stavebnictví  se čtyřmi různými 

zaměřeními po absolvování druhého ročníku studia, tříleté učební obory se stavebním a 
dřevařským zaměřením, nástavbové maturitní studium navazující na tříleté učební obory, 
nabízíme také jednoduchý dvouletý učební obor se stavebním zaměřením. 
Škola  je regionálního charakteru. Více než 30 % studentů je z okolních okresů,  především z 
okresu Ždár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Jindřichův Hradec.  
 

SŠ stavební Třebíč 

Škola představuje významné středisko stavebního vzdělávání v kraji Vysočina. 
Je vybavená špičkovými technologiemi a moderními učebními pomůckami (WIFI, stavební 
laboratoře, laboratoře TZB, termokamery, učebna s inteligentní elektroinstalací, svářecí škola, 
centrum strojního omítání, ateliér pro výuku architektury). 
Nabídka studijních, učebních a nástavbových oborů umožňuje jejich vzájemnou prostupnost. 
Střední škola stavební Třebíč zajišťuje mimo jiné vzdělávání žáků v oborech 36-47-M/01 
Stavebnictví, 36-45-M/01 Technická zařízení budov, 36-52-H/01, Instalatér, 26-51-H/02 
Elektrikář-silnoproud, 36-44-L/51 Stavební provoz a 26-41-L/52 Provozní elektrotechnika. 
V učebních plánech uvedených oborů jsou obsažena témata orientována na oblast energetické 
náročnosti objektů a na využívání obnovitelných zdrojů energií.  

Modernizace vzdělávacího programu vyžaduje odpovídající materiální vybavení. Jen tak škola 
může připravit odborníky požadované trhem práce, odborníky, kteří mají znalosti a dovednosti 
z oblasti projektování, instalací a údržby obnovitelných zdrojů energií. 
   
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

Škola nabízí ucelenou sestavu technických a ekonomických oborů na úrovni středního a vyššího 
odborného studia. Jednotlivé obory jsou ukončeny maturitou, absolutoriem s titulem DiS, nebo 
výučním listem.  
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola ve Žďáře nad Sázavou nabízí mimo jiné 
vzdělávání v oborech Technická zařízení budov, Elektrotechnika, Strojírenství, Technické 
lyceum, Mechanik elektronik, Elektrikář.  V učebních plánech uvedených oborů jsou přímo 
obsažena témata z oblasti energetické náročnosti, využívání obnovitelných zdrojů a 
elektromobility. 
 

5.5. POPIS NULOVÉ (SROVNÁVACÍ) VARIANTY V PŘÍPADĚ, ŽE PROJEKT 
NEBUDE REALIZOVÁN 

 

Cílem Kraje Vysočina je podpora odborného vzdělávání všech úrovní a úzká propojenost 

regionálních zaměstnavatelů se středoškolskými nejen učňovskými obory, tak, aby poptávka na 

trhu práce a společnosti odpovídala potenciálu absolventů středních škol.  

Jednotlivé školy, příspěvkové organizace, nedisponují dostatečnými prostředky pro realizaci 

projektu v rozsahu dle žádosti. Podrobnější zdůvodnění potřebnosti projektu je níže v kapitole 

5.6 a v kapitole 6. 

V případě nerealizace projektu by jednotlivé školy přistoupily k situaci individuálně: 

 SŠ stavební Jihlava: V případě neschválení žádosti nejsme schopni projekt realizovat 

z vlastních finančních zdrojů. Tyto zdroje dostačují pouze na zajištění běžného provozu 

školy. 

 SŠ stavební Třebíč: Technický pokrok vyžaduje zařazení problematiky do výuky. Nebude-

li projekt realizován, budeme nuceni realizovat výuku bez řešení výzkumných aktivit, bez 

praktických ukázek, tzn. na nižší úrovni. Vzhledem k významu probírané technologie a její 

pořizovací ceny uvažujeme v případě, že nebude projekt realizován, o postupné instalaci 



12 

jednotlivých technologií tak, jak nám to bude umožňovat finanční situace a postupně tak 

dohánět skluz, který bude mít teoretická výuka k praxi. Uvažovaný postup však neumožní 

žákům prakticky zkoumat a posuzovat význam OZE uceleně, rozhodovat o efektivním 

výběru technologií dle místa, podmínek a potřeb investorů, výuka bude odtržena od praxe. 

 Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou: V případě neschválení 

žádosti nejsme schopni projekt realizovat z vlastních zdrojů. Tím zůstane výuka stále pouze 

v teoretické rovině bez možnosti prakticky zkoumat a posuzovat význam OZE a efektivně 

rozhodovat o jejím využití podle místa, podmínek a potřeb investorů. Rovněž veřejnost 

nebude mít možnosti získat informace z oblasti OZE, které vybudování a provoz centra 

nabízí. 

 

5.6. PODROBNÝ POPIS INVESTIČNÍ VARIANTY PROJEKTU 

Přípravné aktivity vztahující se k předložení projektu 

Byly provedeny tyto přípravné aktivity projektu: 

 dokumentace pro provedení stavby byla zpracována v roce 2015, v roce 2016 byl 

aktualizován položkový rozpočet, výdaje na tyto aktivity nejsou součástí projektu  

 územní a stavební řízení řešeno v průběhu let 2014 -2016,  

 zpracování projektové žádosti, vč. studie proveditelnosti – červen až září 2016 

Popis realizace hlavních aktivit projektu 

 Rekonstrukce a stavební práce stávající infrastruktury 

o Jedná se pouze o související stavební práce relativně malého objemu, které jsou 

nutné pro dodávku a montáž pořizovaných technologií, budou součástí společné 

zakázky na dodávku a montáž technologií OZE. Vyhlášení zakázky se 

předpokládá na únor 2017. 

 Pořízení vybavení budov a učeben 

o Jedná se o klíčovou aktivitu projektu, jde o pořízení technologií pro výuku 

v oblasti obnovitelných zdrojů energie, bližší popis viz níže v kapitole Konečný 

stav po realizaci projektu 

 Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu  

o Společná část – dodávky komodit pro vnitřní konektivitu na základě rámcových 

smluv (řeší odbor informatiky Kraje Vysočina) - bližší popis viz níže v kapitole 

Konečný stav po realizaci projektu. Vyhlášení zakázky se předpokládá na 

listopad 2016 a bude realizováno bez ohledu na získání dotace. Jednotlivé 

komoditní prvky jsou následující:  

 wifi 

 aktivní prvky 
 firewall a proxy servery 

 identita projekt 
 servery 

o Samostatné části jednotlivých škol – jedná se o přípravné práce (stavební 

úpravy, kabeláž atd) v jednotlivých školách, které jsou nutné pro realizaci vnitřní 

konektivity a připojení společných komoditních dodávek a dále část serverů. 

Každá škola řeší individuální projekt, ale realizace bude zadána pravděpodobně 

jako  jedna společná zakázka s dílčím plněním. Vyhlášení zakázky se 

předpokládá  v březnu 2017. 



13 

Popis realizace vedlejších aktivit projektu 

 Úpravy zeleně a venkovního prostranství 

o Bude součástí hlavní zakázky na dodávku a montáž technologií včetně 

souvisejících stavebních prací viz výše 

 Zabezpečení výstavby (technický dozor stavebníka, BOZP) 

o Bude zadáno v případě schválení projektu k financování a realizace projektu 

 Pořízení služeb bezprostředně souvisejících s realizací projektu (zpracování studie 

proveditelnosti a CBA, příprava a realizace zadávacích a výběrových řízení) 

o je zpracována studie proveditelnosti 

o výběrová řízení budou řešena v případě přidělení dotace a realizace projektu 

s výjimkou výběrového řízení na komoditní dodávky pro konektivitu, které bude 

zadáno v každém případě.  

 Povinná publicita 

o V případě schválení projektu k financování dojde ke splnění povinné publicity 

(výrobě a instalaci billboardu, uveřejnění informací o projektu na webových 

stránkách Kraje Vysočina a školy, bude umístěna stálá pamětní deska). 

 

Popis ukončení realizace projektu 

Realizace hlavní části projektu (dodávka a montáž technologií) bude ukončena kolaudačními 

souhlasy samostatnými pro jednotlivé školy. Pro část konektivity bude realizace projektu ukončena 

předávacími protokoly nebo na základě dodacích listů. 

Termín provádění prací je se předpokládá od června do září 2017 a celkové ukončení projektu 

(kolaudace, vyúčtování atd) se předpokládá do 15.12. 2017. 

Konečný stav po realizaci projektu  

Výstupem projektu jsou technologie s obnovitelnými zdroji energie propojené na žákovská 

pracoviště.  

Konkrétní popis těchto pracovišť (učeben) je uveden pro každou školu zvlášť níže.  

Součástí projektu obnovitelných zdrojů energie jsou tyto zdroje energie: fotovoltaické, termické a 

hybridní solární panely, kogenerační jednotka. Tepelná čerpadla – země-voda a hybridní tepelné 

čerpadlo, které pracuje jako vzduch-voda, nebo voda-voda. Hybridní tepelné čerpadlo dokáže oba 

systémy během provozu kombinovat pro dosažení maximální možné efektivity.  

Využití pořízeného zařízení pro žáky školy spočívá zejména v tom, že u všech použitých 

technologií bude možné na jednotlivých pracovištích provádět měření klíčových hodnot, 

vstupní a výstupní teploty primárních a sekundárních médií, jejich průtoky, příkony, 

intenzitu slunečního záření, spotřeby, množství vyprodukované elektrické a tepelné energie 

a množství spalin. Data budou měřena při různých provozních stavech a venkovních 

klimatických podmínkách. Provozní stavy bude možné uměle ovlivňovat, modifikovat a 

simulovat jak u jednotlivých zařízení samostatně, tak i v jejich kombinacích.  V závislosti na 

tom bude možné vyhodnocovat a porovnávat efektivitu a ekonomiku provozu. Systém 

umožní praktické ověřování teoretických poznatků a nácvik klíčových odborných dovedností žákům 

oborů, které jsou uvedené níže u pracovišť jednotlivých škol. 

Systém podpoří výzkumné aktivity žáků v oblasti OZE, získaná data a výsledky dlouhodobých 

měření prezentovat široké veřejnosti on-line  přístupem na webových stránkách školy, porovnávat 

výstupy s dalšími školami zapojenými do projektu. Instalovaný systém umožní i vzdělávání 

vyučujících, odborné i široké laické veřejnosti, která bude mít možnost provoz zařízení a práce 

studentů sledovat online. 



14 

Pořízené vybavení umožní žákům uvedených oborů získat velmi dobrý přehled o technologiích, 

které využívají OZE. Na základě praktických cvičení, cvičných instalací a výsledků prováděných 

měření budou žáci schopni objektivně hodnotit možnosti jednotlivých technologií a následně 

efektivně rozhodovat o jejich nasazení v reálné praxi. Žáci budou schopni si prakticky ověřit a 

vyhodnotit efektivitu provozu v různých podmínkách a objektivně určovat návratnost vložené 

investice. Žáci získají praktické dovednosti při cvičných instalacích pořízených technologií. 

Popsané schopnosti, které získají prací na pořízeném vybavení, budou schopni využít v průběhu 

studia při realizaci odborného výcviku a praxe v partnerských firmách a po ukončení studia je 

nabídnout na trhu práce svým budoucím zaměstnavatelům.  Získat popsané zkušenosti jinou 

formou než praktickým cvičením, měřením a osobní zkušeností není dle našeho názoru možné. 

Konečný stav vnitřní konektivita 

Po realizaci této části projektu budou mít školy zajištěno kvalitní, moderní a bezpečné připojení ke 

službám veřejného internetu, kvalitní řešení vnitřní konektivity včetně bezdrátové sítě, při 

současném důrazu na řešení bezpečnosti celé sítě a to vše minimálně v povinných parametrech 

dle přílohy Standard konektivity škol. Soulad s touto přílohou je zajištěn i tím, že při formulaci 

požadavků na konkrétní technické řešení jednotlivých prvků bylo vše důsledně konzultováno 

s odborníky odboru informatiky Krajského úřadu Kraje Vysočina, technicky navázáno na síťovou 

infrastrukturu Kraje Vysočina (síť ROWANet). Ve spolupráci s těmito odborníky probíhají rovněž 

práce na zadání centrální zakázky Kraje Vysočina a všech jeho příspěvkových organizací pro 

společně nakupovaná řešení. Také samotná implementace jednotlivých řešení je plánována za 

účasti pracovníků odboru informatiky Kraje Vysočina a rovněž pak správa  a dohled v době 

samotného provozu. 

Předmětem centralizovaného dohledu a řešení bude sběr analytických dat síťového provozu 

(NetFlow),  bezpečnostní a provozní dohled jednotného řešení firewallů,  proxy serverů 

(dostupnost, zátěž, NAT log) a bezdrátových prvků sítí (zátěž, funkčnost sítě Eduroam). 

Součástí řešení identity managementu (IDM) jsou pak vazby do centrálně spravovaného prostředí 

roamingové sítě Eduroam a vazby na krajské IDM (federalizace identit). 

 

Popis odborných učeben podpořených z IROP, popis bezbariérovosti  

SŠ stavební Jihlava 

Odborná učebna OZE bude v SŠ stavební Jihlava umístěna ve dvou prostorách. Část 

technologického zařízení bude umístěna v suterénu v prostorách bývalé kotelny v budově „A“ na 

Žižkově ulici 20 v Jihlavě. V těchto prostorách bude umístěna technická místnost centra OZE. Zde 

budou zřízeny akumulační nádrže v návaznosti na osazovaná zařízení (fotovoltaické panely na 

fasádě, termické panely, technologický vrt), měření a regulace a technologie nezbytná zařízení 

související s technologickým vrtem. 

Další část technologického zařízení bude umístěna v prostorách bývalého bytu školníka v 1. 

nadzemním podlaží budovy „A“ na Žižkově ulici 20 v Jihlavě. V těchto prostorách budou umístěny 

hybridní tepelné čerpadlo, tepelné čerpadlo země/voda, 10 pracovních stanic pro žáky a centrální 

řídící jednotka celého systému.  

Prostory odborné učebny v suterénu budovy „A“ jsou bezbariérově dostupné z vchodu pro studenty 

v budově „B“ odbočením doprava ke školnímu bufetu a dále přes prostory využívané 

k tělovýchovným aktivitám. Veškeré průchozí šířky a výškové rozdíly jsou v souladu s platnou 

legislativou (vyhláškou 398/2009 Sb.) 

Prostory odborné učebny v 1. nadzemním podlaží budovy „A“ jsou bezbariérově dostupné 

z vchodu pro studenty v budově „B“ odbočením doleva k výtahu (vyhovuje platné legislativě) 

umístěnému v budově „C“, výtahem pak do 1. nadzemního podlaží a dále spojovací chodbou do 



15 

budovy „B“ a „A“ přes učitelskou sborovnu do bývalého bytu školníka – nově zřizovaného centra 

OZE. 

K výukovým účelům budou využívány především prostory v bývalém bytu školníka v 1. nadzemním 

podlaží budovy „A“, kapacita učebny je 10 osob (10 možných počítačových pracovišť se simulací 

výstupů měření). Předpokládané časové vytížení učebny je 6 až 8 hodin týdně pro žáky 2. a 3. 

ročníku učebního oboru Instalatér a Elektrikář a pro žáky 2. až 4. ročníku maturitního oboru 36-47-

M/01 Stavebnictví. 

SŠ stavební Jihlava je bezbariérovou školou. Pro bezbariérový přístup je určený vchod „B“ na 

Žižkově ulici 20 v Jihlavě, dále odbočením doleva do budovy „C“, kde se nachází výtah, kterým je 

možné se dopravit do všech poschodí školy. Pohyb mezi jednotlivými budovami školy (A,B,C,D) 

po spojovacích chodbách je bezbariérový. 

Ve vstupu  - zádveří - je zřízena rampa (se zábradlím) pro zajištění bezbariérového přístupu osob 

s omezenou schopností pohybu a orientace.  Pohyb v rámci jednotlivých podlaží je v budovách 

školy zajištěn výtahem v budově „C“ – odsud je pak možný pohyb osob s omezenou schopností 

pohybu a orientace v rámci jednotlivých podlaží. Veškeré výškové rozdíly (prahy nepřesahují 20 

mm). Průchozí šířky dveří jsou dostatečné, a to min. 800 mm.  

V 1. nadzemním podlaží budovy „A“ v prostoru učitelské sborovny (průchozí prostor z „B“ do „A“) 

je v rámci rozdílných výškových úrovní zřízena rampa  zajišťující pohyb z budovy „B“  do „A“. 

Rampa je kratší 3 m a má vyhovující sklon (soulad s vyhláškou 398/2009 Sb.) 

Pohyb v centru OZE  v budově „A“ je zcela bezbariérový. 

SŠ stavební Třebíč 

Odborná učebna OZE bude na SŠ stavební Třebíč umístěna v přízemí pavilonu teoretické výuky 

v prostorách bývalé výměníkové stanice na adrese Kubišova 1214/9. V těchto prostorách bude 

umístěna část technologická i výuková pro 12 pozic v jednom společném sále. 

Žáci studijních oborů včetně nástavbového studia  36-47-M/01 Stavebnictví, 36-45-M/01 Technická 

zařízení budov, 36-44-L/51 Stavební provoz a 26-41-L/52 Provozní elektrotechnika, budou mít 

možnost v jednom prostoru realizovat teoretickou přípravu na řešení konkrétních zadaných úkolů, 

provádět vlastní výzkum, tzn. simulovat podmínky dle zadání, provádět měření, regulovat výkon 

jednotlivých zařízení, výsledky měření zaznamenávat a následně formulovat závěry týkající se 

zejména efektivity jednotlivých zařízení v daných podmínkách.  

Vzhledem k tomu, že v sále budou umístěny všechny instalované technologie, resp. jejich ovládací 

prvky, bude zde probíhat i výuka učebních oborů 36-52-H/01 Instalatér, 26-51-H/02 Elektrikář-

silnoproud, která bude zaměřena více na specifické úkoly spojné s problematikou instalací 

jednotlivých zdrojů energií. 

Prostory odborné učebny jsou bezbariérově dostupné jak z prostoru hlavního vstupu do budovy 

školy a z prostoru šaten, tak z parkoviště v areálu školy kudy vstupují do školy žáci přicházející 

z areálu odborného výcviku. Veškeré průchozí šířky a výškové rozdíly jsou v souladu s platnou 

legislativou (vyhláškou 398/2009 Sb.) 

Kapacita učebny je 12 - 14 osob (10 počítačových pracovišť se simulací výstupů měření a 4 pozice 

u konkrétních technologických celků). Předpokládané časové vytížení učebny je 10 až 12 hodin 

týdně pro žáky 2. a 3. ročníku učebního oboru 36-52-H/01 Instalatér, 26-51-H/02 Elektrikář-

silnoproud a pro žáky 2. až 4. ročníku maturitního oboru 36-47-M/01 Stavebnictví, 36-45-M/01 

Technická zařízení budov, 36-44-L/51 Stavební provoz a 26-41-L/52 Provozní elektrotechnika. 

 

SŠ stavební Třebíč je bezbariérovou školou. Bezbariérový přístup je zajištěn jak hlavním 

vchodem z ulice Kubišova, tak z parkoviště v areálu školy. Vyšší podlaží jsou dostupná výtahem. 

Pohyb v centru OZE  v budově „A“ je zcela bezbariérový. 



16 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

Odborná učebna OZE bude ve VOŠ a SPŠ umístěna ve dvou prostorách a přilehlé volné ploše. 

Část technologického zařízení bude umístěna v přístavbě technické místnosti vybudované a 

zkolaudované pro tento účel v roce 2015, zde budou zřízeny akumulační nádrže v návaznosti na 

osazovaná zařízení - hybridní tepelné čerpadlo, tepelné čerpadlo země/voda, kogenerační 

jednotka, měření a regulace a nezbytná technologie a zařízení související s technologickým vrtem. 

Fotovoltaické panely, termické panely a technologický vrt budou umístěny na přilehlé volné ploše. 

Centrální řídicí systém a pracovní stanice pro žáky budou umístěny v prostorách dílen 

v samostatné místnosti v 1. nadzemním podlaží budovy upravené k tomuto účelu v roce 2015. 

Prostory odborných učeben jsou bezbariérově dostupné. Veškeré průchozí šířky a výškové rozdíly 

jsou v souladu s platnou legislativou. 

K výukovým účelům budou využívány především prostory v dílnách, kapacita učebny je 16 osob 

(10 možných počítačových pracovišť se simulací výstupů měření). Předpokládané časové vytížení 

učebny je 8 až 10 hodin týdně pro žáky 2. až 4. ročníku maturitního oboru Technická zařízení 

budov, Elektrotechnik, Technické lyceum a pro žáky 2. a 3. ročníku učebního oboru a Elektrikář a 

Mechanik elektronik. 

VOŠ a SPŠ je bezbariérovou školou. Pro bezbariérový přístup je určený vchod z dvorního traktu, 

kde se nachází výtah, kterým je možné se dopravit do všech poschodí školy. Pohyb v centru OZE  

v budovách je zcela bezbariérový. 

Popis nových kmenových učeben podpořených z IROP, popis bezbariérové 
dostupnosti učeben 
Nerelevantní, v rámci projektu nebudou realizovány žádné kmenové učebny. 

Popis vazeb projektu na klíčové kompetence IROP 

Projekt je zaměřen na následující klíčové kompetence: 

 Technické a řemeslné obory 

 Přírodní vědy 

 Práce s digitálními technologiemi 

Všechny výše uvedené klíčové kompetence jsou v rámci projektu vzájemně provázány.  

Pořízené vybavení umožní získat velmi dobrý přehled o technologiích, které využívají obnovitelné 

zdroje energie. Na základě praktických cvičení, cvičných instalací a výsledků prováděných měření 

budou žáci schopni objektivně hodnotit možnosti jednotlivých technologií a následně efektivně 

rozhodovat o jejich nasazení v reálné praxi. Žáci budou schopni si prakticky ověřit a vyhodnotit 

efektivitu provozu v různých podmínkách a objektivně určovat návratnost vložené investice. 

Popsané schopnosti, které získají prací na pořízeném vybavení, budou schopni využít v průběhu 

studia při realizaci odborného výcviku a praxe v partnerských firmách a po ukončení studia je 

nabídnout na trhu práce svým budoucím zaměstnavatelům. 

Pro realizaci projektu je třeba zajistit konektivitu v nově vznikajících prostorách technických 

laboratoří a zároveň sjednotit a povýšit stávající konektivitu ve zbývajících prostorách škol, aby 

mohly být pořízené technologie využívány žáky co nejefektivněji. 

Popis souladu projektu s nadřazenými strategickými a klíčovými dokumenty 

Popis vazby na Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 2015 

-2020 

Projekt je v souladu s kapitolami B a C Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 

soustavy ČR na období 2015 -2020, kde jsou uvedeny v oblasti základního a středního školství 

záměry vedoucí k podpoře spolupráce ZŠ a SŠ a zaměstnavateli při realizaci praktické výuky, 



17 

podpoře polytechnického vzdělávání, vč. manuální zručnosti. Dále je deklarováno, že v nabídce 

oborů vzdělání pro přijímání žáků do středního vzdělávání bude nově ve větší míře než dosud 

přihlíženo k uplatnitelnosti absolventů na trhu práce. Dále je deklarováno, že budou zahájeny 

obsahové a strukturální úpravy RVP tak, aby  

- v reakci na potřeby zaměstnavatelů i společnosti směřovaly nejen k současným, ale také k 

budoucím potřebám pracovního i společenského uplatnění absolventů,  

- respektovaly rozvoj technologií a dalších inovačních trendů,  

- umožnily efektivnější rozvoj přenositelných znalostí, dovedností a schopností, ale zároveň 

aby akcentovaly potřebu většího podílu praktického vyučování v zájmu dostatečného osvojení 

profesně orientovaných vědomostí a dovedností žáků.  

Důraz bude dle Dlouhodobého záměru v ČR kladen také na kvalitní všeobecné vzdělávání ve 

všech typech středních škol, které umožní orientaci ve světě a adaptaci absolventů na měnící se 

podmínky na trhu práce. S cílem dalšího zkvalitnění úrovně odborného vzdělávání budou školy 

dále prohlubovat spolupráci se zaměstnavateli a pobočkami Úřadu práce, lépe plánovat a 

vyhodnocovat spolupráci při výuce žáků v reálném pracovním prostředí na pracovištích 

zaměstnavatelů, a to nejen v případech škol, jejichž vybavení neodpovídá aktuálním oborovým a 

technologickým trendům. Očekává se, že praktické vyučování v oborech odborného vzdělávání 

budou školy zajišťovat v rámci možností v příslušných regionech více na pracovištích 

zaměstnavatelů.  

 

Projekt je také v souladu se strategickým dokumentem Kraje Vysočina v oblasti 

vzdělávání. Jedná se o Dlouhodobý záměr Kraje Vysočina rozvoje vzdělávání a vzdělávací 

soustavy 2016.  

 

Regionální zaměstnavatelé projevili nejen souhlas a podporu ke vzniku nově otevíraných 

učňovských oborů, ale jsou dlouhodobě připraveni se školou spolupracovat. Smlouvy s 

jednotlivými firmami jsou doloženy v příloze č. 14.  

 

Popis vazby na Krajský akční plán vzdělávání (KAP) 

 Je projektový záměr školy/školského zařízení uveden v Seznamu projektových záměrů 

pro investiční intervence v SC 2.4 IROP? 

Ano, projektový záměr je uveden v seznamu projektových záměrů pro investiční intervence v 

SC 2.4 IROP 

 Název Krajského akčního plánu. 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Kraje Vysočina. 

 Název projektu školy/školského zařízení uvedený v seznamu projektových záměrů pro 

investiční intervence KAP.  

Pořízení tří center obnovitelných zdrojů energie 

Krajský akční plán je zaměřen na intervence směřující ke zvýšení kvality vzdělávání. 

Mandatorně budou podpořena v návaznosti ne realizovaný projekt tato témata:  

 podpora polytechnického vzdělávání; 

 podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a firem. 

 

Popis souladu projektu se strategií Koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám 

(KPSVL) 

Nerelevantní, projekt není realizován v rámci strategie Koordinovaného přístupu k sociálně 

vyloučeným lokalitám. 

Popis parametrů konektivity a připojení k internetu 



18 

Návrh jednotlivých IT řešení plně respektuje požadavky výzvy č. 33 a byl navrhován ve spolupráci 

informatiků škol a pracovníků Odboru informatiky Kraje Vysočina. Parametry konkrétních výrobků 

a prvků pro řešení konektivity a připojení k internetu budou nastaveny do zadávacích dokumentací 

jednotlivých výběrových řízení tak, aby zrealizované řešení odpovídalo požadovanému standardu 

v příloze Specifických pravidel č. 11. 

 
Popis kritérií pro příjem do zařízení s prokázáním nesegregačního a 

nediskriminačního přístupu k marginalizovaným skupinám 

SŠ stavební Jihlava 

Střední škola stavební Jihlava se dlouhodobě zabývá prací se skupinou žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. V roce 2007-08 tak například realizovala projekt s názvem „Metodika 

vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení na střední škole“ spolufinancovaný ESF. V roce 

2016 se SŠ stavební Jihlava stala finančním partnerem Oblastní charity Jihlava, společně jsme 

vypracovali a podali projekt v rámci výzvy č. 02_16_021 Inkluzivní vzdělávání pro KPSVL 

(Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám) v prioritní ose 3 OP VVV – tento projekt 

je zaměřen na práci s marginalizovanými skupinami, jako jsou romské děti a další žáci s potřebou 

podpůrných opatření. 

SŠ stavební Jihlava přijímá ke studiu bez jakýchkoli problémů žáky z marginalizovaných skupin. 

V učebních oborech se vzdělává několik žáků z romského etnika a také několik cizinců, konkrétně 

3 žáci ukrajinského původu a 1 žák z mongolské rodiny. Škola spolupracuje s Centrem pro 

integraci cizinců v Jihlavě. 

SŠ stavební Třebíč 

Střední školu stavební Třebíč lze dlouhodobě považovat za vzdělávací zařízení, které prokazuje 

nesegregační a nediskriminační přístup k marginalizovaným skupinám jako jsou romské děti a 

další žáci s potřebou podpůrných opatření (děti se zdravotním postižením, zdravotním 

znevýhodněním a se sociálním znevýhodněním).  

Škola má ve svém vzdělávacím programu nabídku oboru 36-57-E/01 Malířské, lakýrnické a 

natěračské práce a v rámci tohoto oboru zřizuje i speciální třídy žáků se zdravotním postižením. 

V letech 2013 – 2015 škola realizovala rozsáhlý projekt „Zdravé klima školy“ zaměřený na 

podporu žáků se SVP a žáků ohrožených předčasným odchodem z počátečního vzdělávání bez 

dosaženého stupně vzdělání. 

 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou  

VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou se dlouhodobě zabývá prací se skupinou žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a tyto ke studiu přijímá bez jakýchkoli problémů.  

  

Popis oddělené kapacity pro děti se zdravotním postižením 

Školy nevytváří při výchově a vzdělávání ve svých oborech žádné samostatně oddělené 

kapacity pro děti se zdravotním postižením a neplánuje takové kapacity vytvářet ani v rámci 

předkládaného projektu. 

Časový harmonogram realizace etap 

 Časová období, počátek a konec etap, jejich náplň a návaznost 

Předpokládaná doba realizace (dodávka a montáž technologií včetně nezbytných stavebních 

prací) je dle doložené projektové dokumentace odhadována přibližně na 3-4 měsíce.  

Předpokládá se proto realizace projektu pouze v rámci jedné etapy.  

Zahájení projektu je 20. 9. 2016 



19 

Zahájení realizace stavebních prací se předpokládá na přelomu června a července 2017.  

Ukončení realizace projektu se předpokládá do září 2017.  

Realizace projektu se skládá ze dvou základních celků: 

A) Pořízení technologií OZE 

B) Vnitřní konektivita 

Termíny pro realizaci uvedené výše platí pro oba celky, tedy délka vlastní realizace obou částí 

by měla být cca 3 měsíce, jelikož budou realizovány souběžně a to tak, aby větší část prací 

proběhla v průběhu letních prázdnin. 

Tomu budou předcházet přípravné práce, zejména zajištění VŘ. Ty jsou blíže popsány 

v kapitole 12.1  

Ukončení projektu bude k 15. 12. 2017 

 Termíny zahájení a ukončení realizace projektu 

Zahájení projektu je 20. 9. 2016 

Ukončení projektu je 15. 12. 2016 

Identifikace negativních dopadů projektu 

 Výčet negativních dopadů realizace a provozu projektu, jejich popis a nositelé 

Realizace a budoucí provoz projektu nemají žádné negativní dopady 

 Návrhy na eliminaci negativních dopadů 

Nerelevatní 

6. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBNOSTI REALIZACE PROJEKTU 

6.1. ZDŮVODNĚNÍ ZÁMĚRU, DOLOŽENÍ POTŘEBNOSTI 
Cílem projektu je pořídit do tří středních škol, které jsou centry technického vzdělávání (Střední 

škola stavební Jihlava, Střední škola stavební Třebíč a Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 

škola Žďár nad Sázavou) vybavení pro studium technologií využívajících různé zdroje energie. V 

rámci projektu budou pořízeny fotovoltaické panely, sluneční kolektory, tepelná čerpadla a 

kogenerační jednotky. Ovládací a monitorovací prvky budou vyvedeny na řídící pult a převedeny 

do software v počítačích. Bude tak možné nejen simulovat chování prvků, ale také modelovat 

reálné situace. V rámci projektu bude pro všechny tři školy pořízena konektivita (wifi síť, firewally, 

řízení identit, analýza síťového provozu, záložní zdroj, server a datové úložiště). 

Zdůvodnění potřebnosti staveb a stavebních úprav 
Stavební práce a stavební úpravy, které jsou v rámci projektu plánovány, jsou pouze malého 

rozsahu a jedná se o práce, které jsou nezbytné pro uvedení do provozu technologií, které budou 

pořízeny v rámci projektu. 

V rámci stavební realizace budou provedeny nezbytné stavební úpravy související s instalací 

jednotlivých technologických zařízení a jejich rozvodů. Převážně se jedná o provedení stavebních 

prostupů a zřízení nových základových a nosných konstrukcí vyvolaných potřebou osazení 

technologických zařízení. 

Zdůvodnění potřebnosti zajistit fyzickou dostupnost a bezbariérovost zařízení 
Nerelevantní, součástí projektu nejsou bezbariérové úpravy, všechny tři školy jsou již 

bezbariérové 

Zdůvodnění potřebnosti nákupu budovy 



20 

Nerelevantní, projekt neřeší nákup budovy 

Zdůvodnění potřebnosti kompenzačních pomůcek 
Nerelevantní, projekt neřeší pořízení kompenzačních pomůcek 

Zdůvodnění potřebnosti nákupu vybavení (technologie) 
Zdůvodnění potřebnosti nákupu technologií pro výuku v oblasti obnovitelných zdrojů energie je 

uvedeno v kapitole 5.3 a 5.6. 

Jde zejména o to, že pořízené vybavení umožní žákům uvedených oborů získat velmi dobrý 

přehled o technologiích, které využívají OZE. Na základě praktických cvičení, cvičných instalací a 

výsledků prováděných měření budou žáci schopni objektivně hodnotit možnosti jednotlivých 

technologií a následně efektivně rozhodovat o jejich nasazení v reálné praxi. Žáci budou schopni 

si prakticky ověřit a vyhodnotit efektivitu provozu v různých podmínkách a objektivně určovat 

návratnost vložené investice. Žáci získají praktické dovednosti při cvičných instalacích pořízených 

technologií. Popsané schopnosti, které získají prací na pořízeném vybavení, budou schopni využít 

v průběhu studia při realizaci odborného výcviku a praxe v partnerských firmách a po ukončení 

studia je nabídnout na trhu práce svým budoucím zaměstnavatelům.  Získat popsané zkušenosti 

jinou formou než praktickým cvičením, měřením a osobní zkušeností není, dle našeho názoru 

možné. 

Zdůvodnění potřebnosti konektivity 
V dnešní době neustále narůstajícího počtu přenosné výpočetní techniky včetně mobilních telefonů 

a tabletů je snahou škol umožnit jejich použití i v rámci školních prostor, umožnění přístupu ke 

sdíleným službám (nejen) školní sítě a postupná snaha o zapojení těchto prostředků i do samotné 

výuky. V důsledku toho je nutno řešit narůstající požadavky na řešení samotné školní sítě při 

výrazném nárůstu datových toků v ní. V souvislosti s propojováním narůstajícího počtu zařízení a 

při růstu datových toků je nutno také zdůraznit potřebu zajištění bezpečnosti sítě a monitorování 

provozu v ní. To přináší i rostoucí nároky na odbornost administrátorů IT prostředků. Cílem projektu 

je tedy zajistit škole splnění těchto často protichůdných požadavků. Konkrétní zdůvodnění pro 

každou školu je níže: 

SŠ stavební Jihlava 

Je třeba zajistit konektivitu v nově vznikajících prostorách technické laboratoře a zároveň 

sjednotit a povýšit stávající konektivitu ve zbývajících prostorách školy tak, aby byly splněny 

minimální parametry výzvy IROP.  Stávající konektivita v rámci prostor školy je zastaralá, 

nedostatečná a nesplňuje minimální parametry dle Přílohy č. 11 – Standard konektivity škol. 

V nově vznikajících prostorách technické laboratoře je třeba vybudovat potřebnou kabeláž a 

doplnit aktivní prvky pro připojení nových technologických zařízení. Zároveň je potřeba tyto 

prostory propojit se školní sítí.  

Současné rozvody školní sítě jsou zastaralé, stejně jako aktivní prvky, které se nyní používají.  

Stávající perimetr- firewall je bez požadovaných funkcí pro bezpečnou a funkční konektivitu 

školy, stejně tak perimetr – proxy nefiltruje závadnost stahovaného obsahu.   

SŠ stavební Třebíč 

Škola potřebuje výrazně zlepšit parametry wifi spojení sítě v hlavní budově na Kubišově ul. se sítí 

odborného výcviku na ul. Hrotovické. Stávající technické zařízení neumožňuje již dostatečnou 

kapacitu spoje a jeho rychlost je limitující pro plynulou komunikaci mezi oběma stranami a navenek. 

Dále škola potřebuje pokrýt prostory budov odborného výcviku wifi sítí, aby uživatelé měli stejné 

možnosti konektivity jako v hlavní budově, a prostory splňovaly minimální parametry výzvy IROP. 

Vytvoření wifi sítě předpokládá osazení nových aktivních i pasivních prvků v budovách 

odborného výcviku. 



21 

Pro možnost externího přístupu žáků k softwarovému vybavení školy je nutné pořídit server 

s možností virtualizace, popřípadě diskové pole. Nutné je i doplnění záložních zdrojů UPS, které 

v současném stavu nedostačují. Pro snadnější správu všech uživatelů, software a zařízení bude 

třeba implementovat IDM systém a napojit ho na školou užívané systémy. 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 
Je třeba zajistit konektivitu v nově vznikajících prostorách technické laboratoře a zároveň 

sjednotit a povýšit stávající konektivitu ve zbývajících prostorách školy tak, aby byly splněny 

minimální parametry výzvy IROP.  Stávající konektivita v rámci prostor školy je zastaralá, 

nedostatečná a nesplňuje minimální parametry dle Přílohy č. 11 – Standard konektivity škol 

V nově vznikajících prostorách technické laboratoře je třeba vybudovat potřebnou kabeláž a 

doplnit aktivní prvky pro připojení nových technologických zařízení. Zároveň je potřeba tyto 

prostory propojit se školní sítí.  

Současné rozvody školní sítě jsou zastaralé, stejně jako aktivní prvky, které se nyní používají 

6.2. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBNOSTI REALIZACE ODBORNÝCH UČEBEN A 
VÝUKOVÝCH PROSTOR S VAZBOU NA KLÍČOVÉ KOMPETENCE IROP 

Cílem projektu je pořídit do tří středních škol, které jsou centry technického vzdělávání (Střední 

škola stavební Jihlava, Střední škola stavební Třebíč a Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 

škola Žďár nad Sázavou) vybavení pro studium technologií využívajících různé zdroje energie. V 

rámci projektu budou pořízeny fotovoltaické panely, sluneční kolektory, tepelná čerpadla a 

kogenerační jednotky. Ovládací a monitorovací prvky budou vyvedeny na řídící pult a převedeny 

do software v počítačích. Bude tak možné nejen simulovat chování prvků, ale také modelovat 

reálné situace.  

6.3. PROKÁZÁNÍ NEDOSTATEČNÉ KAPACITY ZAŘÍZENÍ 
 Zdůvodnění potřebnosti rozšířit kapacity kmenových učeben školy 

Nerelevantní, projekt neřeší rozšíření kapacity kmenových učeben 

6.4. DEFINICE OBLASTÍ, KTERÉ BUDE PROJEKT ŘEŠIT 
Projekt řeší problém spočívající v převisu poptávky po takových absolventech technických a 

řemeslných oborů škol v České republice, kteří budou mít dostatečné znalosti a praktické 

dovednosti pro pracovní trh, nad jejich aktuálním počtem. V souladu s dokumentem Dlouhodobý 

záměr vzdělávání a rozvoj vzdělávací soustavy ČR na období 2015-2020 a Krajským akčním 

plánem je třeba zvýšit motivaci žáků ke studiu technických oborů, vytvořit kvalitní podmínky pro 

získání a upevnění jejich technických a řemeslných kompetencí. Zajištěním konektivity školy se 

zajistí plynulý tok informací a otevřenost školy, současná technika již je zastaralá a nesplňuje 

potřebné parametry.  

Projekt řeší zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení. 

Zlepšení oblasti infrastruktury klíčových kompetencí žáků s důrazem na moderní technologie, 

vnitřní konektivitu a ICT vybavenost školy vyplývá přímo nejen z Dlouhodobého záměru 

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 2015 -2020, ale také z Krajského akčního 

plánu Kraje Vysočina.  

Rozšířením obsahu studijních a učebních oborů v regionu zároveň umožníme získat kvalitní 

vzdělání i žákům s horšími školními výsledky, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením – 

vytvořením motivujícího prostředí pro vzdělání, novým technickým vybavením a zajištěním praxe 

u zaměstnavatelů lze zvýšit nejen jejich šance na úspěšné ukončení studia, ale také dobrou 

pracovní kariéru. 



22 

6.5. IDENTIFIKACE DOPADŮ A PŘÍNOSŮ PROJEKTU S DŮRAZEM NA 
POPIS DOPADŮ NA CÍLOVÉ SKUPINY 

 

Cílovou skupinou projektu jsou žáci středních škol, pedagogičtí pracovníci, osoby se speciálními 

vzdělávacími potřebami, žáci základních škol. 

 

Přínosy projektu jsou následující:  

 Předpokládaný dobrý start pracovní kariéry pro žáky střední školy zkvalitněním 

technického vzdělání s důrazem na praktickou uplatnitelnost absolventů na trhu. 

 

 Realizace projektu umožní zvýšit kvalitu výuky zaváděním moderních vyučovacích metod, 

které umožní přiblížit teorii k praxi, umožní řešit některé potřeby žáků se SVP, zejména 

využitím názorných ukázek a praktickým řešením modelových situací. Absolventi budou 

lépe připraveni na první kontakty z praxí. Znalosti a osvojené dovednosti jim umožní již 

v průběhu studia absolvovat odbornou praxi na pracovištích využívajících OZE a po 

ukončení studia usnadní žákům přechod do praxe. Žáci budou lépe připraveni na 

přechod do praxe, zejména do firem provozujících technologie využívající OZE 

(např. PKS energo s.r.o. Žďár nad Sáz., DEL a.s. Žďár nad Sáz., třebíčská firma TTS 

ENERGO s. r. o). a do firem navrhujících a realizujících technologie s OZE (např. 

firma PKS Stavby a.s. Žďár nad Sázavou, Votop Jihlava, Plynoservis Dobrovolný 

Jihlava, Instalace Šťastník Žďár nad Sáz., Solar Top Nové Město na Moravě,  VESAS 

Třebíč nebo K-TOP Třebíč) 

 

 Pro žáky základních škol je důležitá možnost seznámit se ještě v průběhu docházky na 

základní školu s náplní učebních a studijních oborů v těchto krajských centrech 

technického vzdělávání, může zvýšit motivaci žáků hlásit se na tyto perspektivní obory 

 

 Realizace projektu by měla z výše uvedených důvodů přispět ke snížení nezaměstnanosti 

v regionu. 

 

6.6. DALŠÍ ZDROJE NUTNÉ K DOLOŽENÍ POTŘEBNOSTI PROJEKTU 
 

Potřebnost je doložena Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na 

období 2015-2020, Dlouhodobým záměrem Kraje Vysočina rozvoje vzdělávání a vzdělávací 

soustavy 2016, Krajským akčním plánem Kraje Vysočina a vyjádřením regionálních 

zaměstnavatelů, které dokládáme v příloze č.14.  

Dále v příloze č.13 dokládáme zájem základních a jiných středních škol o spolupráci.   

 

7. MANAGEMENT PROJEKTU A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ 
Pro řádnou a bezproblémovou přípravu a realizaci projektu je důležité správné složení 

projektového týmu, jasné zodpovědnosti a pravomocí jednotlivých členů týmů. Struktura 

projektového týmu je opřena o odbornost, zkušenost a komunikační dovednosti každého z členů 

týmu v každé fázi projektového cyklu. 

 

Krajský úřad Kraje Vysočina má zajištěnou administrativní, finanční a provozní kapacitu 

k realizaci a udržitelnosti projektu. 

Vedoucí projektu – RNDr. Kamil Ubr, vedoucí odboru školství, mládeže a sportu Krajského 

úřadu Kraje Vysočina 



23 

Projektový manažer – Ing. Jana Hadravová, MPA, vedoucí oddělení rozvoje vzdělávání odboru 

školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Kraje Vysočina 

Finanční manažer projektu – Mgr. Terezie Doleželová, zastupuje Mgr. Dita Voborská, oddělení 

rozvoje vzdělávání odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Kraje Vysočina 

Manažer veřejných zakázek - Ing. Robert Páleník, specialista na veřejné zakázky Projektové 

kanceláře Kraje Vysočina, p.o., zastupující Ing. Marek Bena, specialista na veřejné zakázky 

Projektové kanceláře Kraje Vysočina, p.o., Kotrbová Václava, Mgr., MSc., analytik a metodik 

společných nákupů kraje a PO Krajský úřad Kraje Vysočina 

Administrátor projektu - Ing. Martina Pernicová, projektová manažerka Projektové kanceláře 

Kraje Vysočina, p.o., zastupující Ing. Kateřina Kurková, projektová manažerka Projektové 

kanceláře Kraje Vysočina, p.o. 

Odborný garant -  

- pro oblast stavební a technologickou Ing Eva Pausarová, Ing. Pavel Novotný, Pavel 

Čermák, zaměstnanci majetkového odboru Krajského úřadu Kraje Vysočina; 

- pro oblast vnitřní konektivity Ing. Petr Pavlinec, vedoucí odboru informatiky Krajského úřadu 

Kraje Vysočina;   

7.1. POPIS ČINNOSTÍ A OSOB PODÍLEJÍCÍCH SE NA PROJEKTU 

Vedoucí projektu (zastupuje ho projektový manažer, se kterým vedoucí projektu 

spolupracuje na řízení projektu) 

Ve všech fázích projektového cyklu má koordinační úlohu. Jako koordinátor projektu musí 

mít vždy přehled o všech vstupech a výstupech projektu, technologických specifikacích 

nakupovaného zařízení a jeho kvalitě. Spolupracuje při zadávání veřejných zakázek 

v projektu. Řeší spory a krizové situace, které se v průběhu přípravy a realizace projektu 

mohou vyskytnout. Průběžně vyhodnocuje rizika projektu a eliminuje je.  

Přípravná fáze projektu a popis role: 

- předkládá záměr projektu 

- spolupracuje při přípravě veřejných zakázek v rámci projektu 

- spolupracuje při přípravě žádosti o projektu a všech relevantních příloh 

- koordinuje činnosti projektového týmu,  

- řídí činnosti jeho členů v souladu s harmonogramem projektu,  

- realizuje finanční kontroly v pozici příkazce operace, 

- informuje ostatních členů týmu o změnách v projektovém týmu 

Realizační fáze projektu a popis role 

- zodpovídá za řádnou a úplnou realizaci projektu,  

- koordinuje činnost projektového týmu, 

- má přehled o všech vstupech a výstupech v projektu, 

- řeší spory a eliminuje krizové situace 

- spolupracuje při přípravě zpráv o realizaci projektu a žádostech o platbu 

- zodpovídá za naplňování harmonogramu projektu 
 
Fáze udržitelnosti projektu a popis role 

- spolupracuje na předávání zpráv o udržitelnosti 

- je k dispozici pro případné kontroly třetích subjektů 

- kontroluje podmínky zajištění provozuschopnosti jednotlivých zařízení po dobu udržitelnosti 
 
Finanční manažer 

Zajišťuje finanční řízení projektu v souladu s obecně závaznými právními předpisy a dle 
pokynů vedoucího projektu (projektového manažera). Připravuje rozpočet projektu a 
vykonává finanční kontrolu. Předkládá podklady pro žádosti o platbu. Posuzuje způsobilost 
jednotlivých výdajů projektu dle IROP. Vede účetnictví projektu a zodpovídá za archivaci 
účetních a ekonomických dokladů projektu 



24 

 
Přípravná fáze projektu a popis role: 

- připravuje rozpočet projektu 

- spolupracuje při přípravě projektu v IS KP a při přípravě relevantních příloh projektu 

Realizační fáze projektu a popis role: 

- připravuje podklady pro žádosti o platbu 

- vede účetnictví projektu 

- sleduje čerpání rozpočtu, 

- rozčleňuje způsobilé a nezpůsobilé výdaje,  

- zajišťuje proplácení faktur a jiných závazků plynoucích ze smluv, 

- archivuje účetní doklady a další relevantní ekonomické podklady 

- spolupracuje při případných kontrolách projektu 

- podává koordinátorovi projektu návrhy na změny finančního harmonogramu ve vztahu 

k poskytovateli dotace,  

Fáze udržitelnosti projektu a popis role: 

- připravuje ekonomické podklady pro zprávy o udržitelnosti projektu 

- spolupracuje při kontrolách projektu 

- zodpovídá za archivaci ekonomických podkladů a účetnictví projektu 

Manažer veřejných zakázek 

Přípravná fáze projektu a popis role: 

- připravuje harmonogram, typ veřejných zakázek, zadávací dokumentaci ve spolupráci 
se  specialistou na technické parametry v rámci projektu 

- spolupracuje při přípravě žádosti o projektu a všech relevantních příloh 

- realizuje finanční kontroly v pozici příkazce operace, 

- informuje ostatních členů týmu o změnách v harmonogramu zakázek 

Realizační fáze projektu a popis role 

- zodpovídá za správný průběh zakázek,  

- zodpovídá za předání kompletní dokumentace k zakázkám ke kontrole  

- sleduje harmonogram VZ a hlásí změny všem členům týmu 

- kontroluje plnění smluv s dodavateli 

- spolupracuje při přípravě zpráv o realizaci projektu a žádostech o platbu 
 
Fáze udržitelnosti projektu a popis role 

- je k dispozici pro případné kontroly třetích subjektů 
 

Odborný garant  

Přípravná fáze projektu a popis role: 

- zpracovává průzkum trhu 

- spolupracuje na zadávací dokumentaci ve spolupráci s manažerem veřejných zakázek 

Realizační fáze projektu a popis role 

- kontroluje technologické specifikace a kvalitu nakoupeného zařízení, převzetí a instalace 
 
Fáze udržitelnosti projektu a popis role 

- je k dispozici pro případné kontroly třetích subjektů, monitoruje stav majetku, dbá na údržbu 
a provoz zařízení  
 
Administrátor projektu 

Realizuje projekt dle pokynů vedoucího projektu (projektového manažera). Je zodpovědný 
za administraci projektu a to po všechny fáze projektového cyklu. V jeho kompetenci je 
předkládání projektu v IS KP, předávání zpráv o realizaci, žádostí o platbu i změn projektu. 



25 

Archivuje veškerou dokumentaci i komunikaci k projektu. Zodpovídá také za řádnou 
publicitu projektu. 
 
Přípravná fáze projektu a popis role: 

- příprava a podání projektu v modulu IS KP 

- spolupráce na přípravě všech relevantních povinných příloh projektu 

- spolupráce při přípravě a realizaci výběrových řízení v projektu 

- komunikace se všemi relevantními subjekty (např. poskytovatelem dotace) 

- zajištění řádné komunikace v rámci projektového týmu (zápisy z porad týmu při řešení 
sporů či krizových momentů) 

- informuje vedoucího týmu a ostatní členy týmu o všech relevantních záležitostech při 
přípravě projektu (v rámci porad projektového týmu) 
 
Realizační fáze projektu a popis role: 

- zpracovává zprávy o realizaci projektu a žádosti o platbu 

- zpracovává podklady pro změny projektu 

- zodpovídá za publicitu projektu  

- komunikuje s poskytovatelem dotace či dalšími relevantními subjekty (např. kontrolními 
orgány) 

- informuje vedoucího týmu i ostatní členy týmů  
 
Fáze udržitelnosti projektu a popis role 

- připravuje a předkládá zprávy o udržitelnosti 

- je k dispozici pro případné kontroly třetích subjektů 

- kontroluje podmínky zajištění provozuschopnosti jednotlivých zařízení po dobu udržitelnosti 

- zajišťuje publicitu projektu při jeho ukončení 

- komunikuje s poskytovatelem dotace 
 

Pracovníci jednotlivých škol (ředitelé, odborní učitelé, pracovníci ICT)  

Předpokládá se spolupráce těchto zaměstnanců příspěvkových organizací v rámci své 
náplně práce a svého úvazku. Jejich zapojení je třeba ve všech fázích projektu (konzultace, 
podkladové informace). 
 
 
Zaměstnanci Krajského úřadu Kraje Vysočina a příspěvkových organizací Kraje Vysočina 
na projektu pracují v rámci svého stávajícího úvazku, navýšení nákladů se nepředpokládá.  
 

7.2. POPIS ORGANIZAČNÍCH A FINANČNÍCH VZTAHŮ MEZI PŘÍJEMCEM A 
PROVOZOVATELEM 

Žadatelem a příjemcem bude Kraj Vysočina. Všechny tři školy, ve kterých je realizován 

projekt,  jsou příspěvkovými organizacemi Kraje Vysočina. 

Provozovatelé budou jednotlivé školy tedy: 

Střední škola stavební Jihlava, Žižkova 20, 586 01 Jihlava,  

Střední škola stavební Třebíč, Kubišova 1214/9, Třebíč  

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou, Studentská 1, 591 01 

Žďár nad Sázavou, 

Majetek pořízený z projektu bude svěřen  jednotlivým školám  do správy v souladu se 

zřizovacími listinami, vnitřními předpisy Krajského úřadu Kraje Vysočina a platnou legislativou. 

8. TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ PROJEKTU 
 



26 

8.1. ZVOLENÁ TECHNOLOGIE  
 
Technologie nebudou sloužit pro připojení k distribuční síti elektrické energie, 
instalované systémy budou využívány výlučně pro výuku studentů. Zařízení nejsou 
určené pro komerční provoz a nebudou napojena na stávající energetické a topné 
systémy škol.  
Navrženými stavbami nebude zasaženo do stávajících technických zařízení staveb. Nová 
technická a technologická zařízení budou autonomní a budou sloužit výlučně pro výukové 
účely. 
 

8.2. TECHNICKÉ PARAMETRY JEDNOTLIVÝCH ZAŘÍZENÍ 
 
V rámci projektu budou instalována následující technická a technologická zařízení:  
 
Centrální řídící systém  
Dispečerské PC s vizualizací s rozšířením na dalších 10 pracovních Jednotlivé součásti 
souboru budou vzájemně propojeny, budou mezi sebou komunikovat prostřednictvím software 
tak, aby byla zajištěna jejich maximální efektivita. Systém bude umožňovat měření klíčových 
hodnot, regulovat a simulovat provozní stavy a v závislosti na tom vyhodnocovat a porovnávat 
efektivitu a ekonomiku a dopady provozu jednotlivých zdrojů.  
 
Kogenerační jednotka  
Kogenerační jednotka je kombinovaný energetický zdroj produkující teplo a elektřinu 
spalováním plynu.  
Jednotka bude napojena na akumulační nádobu sekundárního okruhu systému, pro možnost 
plynulého samostatného provozu.  
Kogenerační jednotka (plynový motor určený ke spalování zemního plynu) na zemní plyn o 
tepelném výkonu 17,2 kW a elektrickém výkonu 7 kW. Náplň mazacího oleje v motoru činí 4 l.  
Kogenerační jednotka se skládá z modulu motorgenerátoru obsahující soustrojí motoru s 
generátorem a opatřené protihlukovým krytem. Další částí je technologický modul se 
spalinovým výměníkem, ovládací elektrický rozváděč, dále plynová trasa určená k zástavbě do 
plynovodu. Kogenerační jednotka je určena pro spalování zemního plynu, v provedení AP s 
asynchronním generátorem určená pro paralelní provoz se sítí: 400V/50Hz. Teplovodní okruhy 
jsou přizpůsobeny teplotnímu spádu 90/70°C.  
Kogenerační jednotka je dodávána včetně samostatného tlačítka NOUZOVÉ ZASTAVENÍ 
odstavující kogenerační jednotku z provozu manuálně.  
Kogenerační jednotka vyrábí elektrickou energii a teplo tj. výstupem je teplá voda a elektrická 
energie.  
Kogenerační jednotka bude jištěna zařízením pro detekci plynů a par ovládající samočinné 
odstavení kogenerační jednotky z provozu. Toto jištění je součástí dodávky technologie 
kogenerační jednotky.  
 
Plynoinstalace  
Kogenerační jednotka bude připojena ocelovým potrubím 1“, které bude napojeno na stávající 
potrubí vnitřního rozvodu plynu v prostoru učebny TZB. Před plynovou řadou KJ bude na 
potrubí osazen uzávěr KK1“ a tlakoměr 0-6 kPa. Potrubí bude zavěšeno na konzolách a 
opatřeno ochranným nátěrem.  
 
Solární fotovoltaické panely  
Solární fotovoltaické panely budou sloužit k výrobě elektřiny pro provoz instalovaných zařízení 
centra. Panely budou namontovány na ocelovou nosnou konstrukci.  
 
Solární termické panely  
Solární termické panely, budou, pro možnost porovnání, v deskovém a trubicovém provedení. 
Vyprodukovaná energie ukládána do akumulační nádoby sekundární části systému a do 
velkoobjemového zásobníku sloužícího jako primární zdroj hybridního tepelného čerpadla. 
Zásobník má optimální stratifikaci i díky vyloučení dobře tepelně vodivých materiálů a tepelných 



27 

mostů z konstrukce nádrže a zabránění míchání obsahu nádrže. Vyprodukovanou energii bude 
také možné využít pro regeneraci vrtu tepelného čerpadla země-voda a vyhodnocování přínosu 
tohoto systému v daném zapojení.  
 
Hybridní tepelné čerpadlo  
Hybridní tepelné čerpadlo se dvěma primárními okruhy zvýší efektivitu solárního systému s 
pomocí akumulační nádoby solárního termického systému, kdy pracuje jako tepelné čerpadlo 
voda-voda. Druhým primárním okruhem je vzduchový výparník – vzduch-voda. Je osazeno 
vlastní řídící jednotkou, která bude kompatibilní s nadřazeným systémem. Řídící jednotka 
porovnává teploty zdrojů a  
vyhodnocuje, se kterým bude v danou chvíli nejefektivnější.  
Tepelné čerpadlo bude v kompaktním vnitřním provedení. Vzduch na výparník bude přiváděn 
vzduchotechnickým potrubím vyústěným vně objektu a bude zajištěno, aby hlučnost splňovala 
hygienické limity. Tepelné čerpadlo bude také možno provozovat pouze jako tepelné čerpadlo 
vzduch-voda, aby bylo možné porovnání se systémem země-voda, protože tyto dva typy se v 
praxi vyskytují nejčastěji.  
Bude napojeno na akumulační nádobu sekundárního okruhu systému, pro možnost plynulého 
samostatného provozu.  
 
Tepelné čerpadlo země voda  
Tepelné čerpadlo země-voda bude využívat geotermální energii pomocí vertikální zemního 
výměníku. Vrt bude možné regenerovat, viz.solární termické panely. Systém také bude moci 
pracovat v režimu chlazení, například při pasivním nebo aktivním chlazení, nebo maření 
přebytečného tepla. Pro odpovídající porovnání bude mít zařízení stejný typ kompresoru jako 
hybridní tepelné čerpadlo.  
Na sekundární straně bude využívat akumulační nádobu sekundárního okruhu systému, pro 
možnost plynulého samostatného provozu.  
 
Sekundární okruh systému s chlazením  
Všechny zdroje budou na sekundární straně napojeny na akumulační nádobu. Nádoba zajistí 
možnost provozu a práce na jednotlivých systémech a to jak samostatně, tak i v různých 
kombinacích. Prováděno bude měření rozvrstvení teplot a vliv různých provozních stavů. K 
akumulačním nádobám bude napojen suchý chladič, který bude zajišťovat ochlazování vody v 
systému tak, aby nemohlo dojít k jejich přehřátí a ohrožení bezpečnosti a funkčnosti systému.  
 
 

8.3. STAVEBNÍ PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
Před realizací navrhovaného záměru se předpokládá realizace stavebních úprav, které 

povedou k vytvoření odpovídajících prostorů pro instalaci zařízení navrhovaných touto 

projektovou dokumentací.  

SŠ stavební Jihlava  

Jedná se o úpravu stávající technické místnosti suterénu přístavby kotelny (technická 

místnost není v současné době využívána) a přestavbu bytu školníka v přízemí učebnového 

pavilonu na učebnu centra OZE. Tyto práce byly již částečně provedeny investorem na 

vlastní náklady dle samostatné projektové dokumentace, jedná se o úpravy v 1. NP. V 1. PP 

ještě nebyly stavební úpravy dokončeny. Tyto stavební úpravy je SŠ schopna vlastními silami 

realizovat ihned po schválení projektu. 

SŠ stavební Třebíč  

Jedná se o úpravu stávající technické místnosti suterénu spojovacího krčku (technická 

místnost není v současné době využívána). Tyto práce byly již částečně provedeny 

investorem na vlastní náklady dle samostatné projektové dokumentace. Práce související se 

stavebními úpravami místnosti výměníku nebyly dosud provedeny v plném rozsahu, některé 

mohou proběhnout až po instalaci technologií. 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou  



28 

Jedná se o výstavbu technické místnosti spojovacího krčku. Tyto práce byly provedeny 

investorem na vlastní náklady dle samostatné projektové dokumentace. 

 

8.4. VÝHODY A NEVÝHODY PŘEDPOKLÁDANÝCH ŘEŠENÍ 
 

Nevýhodou řešení, které předpokládá tento projekt, je nemožnost (z důvodu způsobilosti 

výdajů) alespoň částečného využití energií vyprodukovaných pořízenými technologiemi.  

Technologie jsou v tomto projektu pouze a jen učební pomůckou, nicméně z hlediska ochrany 

životního prostředí a úspory energií a nákladů školy by bylo výhodnější alespoň část 

vyrobené energie využít například pro vytápění škol.  

 

8.5. OVLIVNITELNÁ A NEOVLIVNITELNÁ TECHNICKÁ RIZIKA 
 Ovlivnitelná 

- Nedostatky v projektové dokumentaci 
- Dodatečné změny požadavků investora 
- Nedostatečná koordinace stavebních prací 
- Výběr nekvalitního dodavatele 
- Nedodržení termínu realizace 
- Nekvalitní projektový tým 

 
 Neovlivnitelná 

- Živelné pohromy 
- Zvýšení cen vstupů 

 
Způsob eliminace rizik je uveden v kapitole 16. Analýza a řízení rizik. 

 

8.6. NÁROKY NA ÚDRŽBU A NÁKLADOVOST OPRAV 
Technologie, vybavení 
SŠ stavební Jihlava: 
Předpokládáme, že v rámci výběrového řízení bude stanovena v podmínkách pro dodavatele 
dostatečně dlouhá záruční lhůta. V záruční době předpokládáme náklady na údržbu cca 5 000 Kč 
ročně. Náklady na údržbu a nákladovost oprav v dalším období nejsme schopni přesněji stanovit 
či odhadnout. 
SŠ stavební Třebíč: 
Instalované technologie spadají do oblasti TZB, pro kterou připravujeme žáky oborů Instalatér a 
Elektrikář silnoproud. Dá se očekávat, že drobné opravy a běžnou údržbu zařízení jsme schopni 
provádět v rámci výuky odborného výcviku a tím náklady minimalizovat. Ale je třeba vzít v úvahu, 
že se jedná o složitější technologie, u kterých je zpravidla pozáruční servis zajišťován pomocí 
servisních smluv. Po zvážení všech okolností a po konzultaci s odbornými partnery očekáváme 
v pozáruční době tyto náklady: údržba a pozáruční servis cca 20 000 Kč ročně, náklady na 
opravy v pozáruční době po dobu životnosti zařízení cca 30 000 Kč ročně. 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou: 
Po konzultaci s odbornými partnery očekáváme v pozáruční době náklady na údržbu, opravy a 
pozáruční servis zařízení cca 30 000 Kč ročně. 
 
 
Konektivita 
Vzhledem k tomu, že součástí projektu není pořízení koncových zařízení, která morálně 
zastarávají nejrychleji, předpokládají se provozní výdaje na údržbu výpočetní techniky zachovat 
ve stávající roční výši.   
Řešení provozu konektivity v jednotlivých školách škol, tedy organizacích zřizovaných krajem je 
součástí stávající náplně práce jednak IT techniků škol a dále zaměstnanců odboru informatiky.  



29 

9. DLOUHODOBÝ A OBĚŽNÝ MAJETEK, POJIŠTĚNÍ 

9.1. DLOUHODOBÝ INVESTIČNÍ MAJETEK VSTUPUJÍCÍ DO REALIZACE 
PROJEKTU- UVEDENÍ VLASTNICKÉHO A JINÉHO PRÁVA K MAJETKU 

Majetek movitý   
nerelevantní, v rámci projektu nedochází ke zhodnocení stávajícího hmotného movitého 

majetku, předmětem projektu je dodávka a montáž nových technologií  

Majetek nemovitý  
V rámci projektu dojde k technickému zhodnocení investičního dlouhodobého majetku - budov 

následujících škol: 

Střední škola stavební Jihlava, Žižkova 20, 586 01 Jihlava,  

Střední škola stavební Třebíč, Kubišova 1214/9, Třebíč  

VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou, Studentská 1, 591 01 Žďár nad Sázavou, 

 

Vlastní stavba se bude odehrávat výlučně na stavbách a pozemcích, které jsou majetkem 

investora tj. Kraje Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava - výpis všech nemovitostí viz kapitola 

5.2 

Majetek nehmotný 
nerelevantní, v rámci projektu nedochází ke zhodnocení stávajícího nehmotného majetku 

 

9.2. PLÁN INVESTIČNÍCH VÝDAJŮ V REALIZAČNÍ A PROVOZNÍ FÁZI 
PROJEKTU 

Investiční dlouhodobý majetek 

Reinvestice majetku - není plánována v realizační ani provozní fázi projektu. 

Životnost majetku a stanovení zůstatkové hodnoty  

Životnost majetku (technologie) je stanovena na 10 let.  
Zůstatková hodnota je stanovena na 0,- Kč ke konci referenčního období. 
 

Převod, zápůjčka majetku ve vlastnictví příjemce, přepokládané termíny změn 

vlastnictví právních vztahů k majetku - nejsou plánovány žádné převody, pronájmy nebo 

prodej majetku, který se týká tohoto projektu. Výjimkou je svěření pořízeného majetku 

k hospodaření do správy jednotlivým školám, příspěvkovým organizacím, na základě 

předávacího protokolu v souladu se zřizovacími listinami, vnitřními předpisy Krajského úřadu 

Kraje Vysočina a platnou legislativou. 

Pronájem majetku třetím osobám, předpokládané termíny změn - nejsou 

plánovány žádné pronájmy majetku pořízeného v rámci projektu třetím osobám 

 



30 

10. VÝSTUPY PROJEKTU 

10.1. PŘEHLED VÝSTUPŮ PROJEKTU A JEJICH KVANTIFIKACE 
Výstup projektu 

 Výstupem projektu budou namontované a do provozu uvedené technologie specifikované 

v kapitole 8.2. Jedná se o prakticky totožné technologie na třech různých místech (třech 

odborných středních školách). 

 Dalším výstupem budou zařízení umožňující napojení na internet – vnitřní konektivita 

Kraje Vysočina řeší dodávku těchto zařízení jako centrální zakázku do všech jeho 

příspěvkových organizací. Předmětem centralizovaného dohledu a řešení bude sběr 

analytických dat síťového provozu (NetFlow),  bezpečnostní a provozní dohled jednotného 

řešení firewallů,  proxy serverů (dostupnost, zátěž, NAT log) a bezdrátových prvků sítí 

(zátěž, funkčnost sítě Eduroam). Součástí řešení identity managementu (IDM) jsou pak 

vazby do centrálně spravovaného prostředí roamingové sítě Eduroam a vazby na krajské 

IDM (federalizace identit). 

Kabeláže a další přípravné práce si řeší každá škola samostatně. 

 Posledním výstupem je úprava venkovních prostranství, doplnění zeleně v okolí školních 

budov. 

Průkazné doložení a termín naplnění cílů projektu 

Výstupy projektu, které se týkají stavebních a montážních prací, bude možné zkontrolovat na 

základě termínu předání a převzetí stavby a dále kolaudačního rozhodnutí. 

V případě movitých věcí pak půjde o doložení prostřednictvím předávacích protokolů. 

Popis použití výstupů projektu 

Pořízené vybavení umožní žákům uvedených oborů získat velmi dobrý přehled o technologiích, 

které využívají OZE. Na základě praktických cvičení, cvičných instalací a výsledků prováděných 

měření budou žáci schopni objektivně hodnotit možnosti jednotlivých technologií a následně 

efektivně rozhodovat o jejich nasazení v reálné praxi. Žáci budou schopni si prakticky ověřit a 

vyhodnotit efektivitu provozu v různých podmínkách a objektivně určovat návratnost vložené 

investice. Žáci získají praktické dovednosti při cvičných instalacích pořízených technologií. 

Popsané schopnosti, které získají prací na pořízeném vybavení, budou schopni využít v 

průběhu studia při realizaci odborného výcviku a praxe v partnerských firmách a po ukončení 

studia je nabídnout na trhu práce svým budoucím zaměstnavatelům 

Konektivita je také nezbytná pro funkčnost a plnohodnotné využívání všech zařízení OZE. 

Předpokládá se využití zpracovaných dat nejenom v technické laboratoři OZE, ale i v dalších 

odborných učebnách školy. Snahou školy je umožnit použití přenosné výpočetní techniky i 

v rámci školních prostor, umožnění přístupu ke sdíleným službám (nejen) školní sítě a 

postupná snaha o zapojení těchto prostředků i do samotné výuky. V důsledku toho je nutno 

řešit narůstající požadavky na řešení samotné školní sítě při výrazném nárůstu datových toků 

v ní. V souvislosti s propojováním narůstajícího počtu zařízení a při růstu datových toků je nutno 

také zdůraznit potřebu zajištění bezpečnosti sítě a monitorování provozu v ní. To přináší i 

rostoucí nároky na odbornost administrátorů IT prostředků. Cílem projektu je tedy zajistit škole 

splnění těchto často protichůdných požadavků. 



31 

10.2. DOSTUPNOST VÝSTUPŮ PROJEKTU – PROVOZNÍ DOBA ZAŘÍZENÍ 
V PRACOVNÍ DNY 

SŠ stavební Jihlava 

Výstupy projektu budou dostupné na hlavní budově školy na adrese Žižkova 20 v Jihlavě, 

provozní doba zařízení bude v pracovních dnech v době od 8.00 do 15.00 hodin. 

SŠ Stavební Třebíč 

Výstupy projektu budou dostupné na hlavní budově školy na adrese Kubišova 1214/9 Třebíč, 

provozní doba zařízení bude v pracovních dnech v době od 8.00 do 15.00 hodin.  

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

Výstupy projektu budou dostupné na hlavní budově školy na adrese Vyšší odborná škola a 

Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou, Studentská 1, 591 01 Žďár nad Sázavou, provozní 

doba zařízení bude v pracovních dnech v době od 8.00 do 15.00 hodin.  



32 

10.3. POPIS VYUŽITÍ KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 
Nerelevantní, v rámci projektu nebudou pořizovány žádné kompenzační pomůcky 

10.4. POPIS SPOLUPRÁCE ŠKOL PŘI VYUŽÍVÁNÍ VÝSTUPŮ Z PROJEKTU, 
POČET ŠKOL PODÍLEJÍCÍCH SE NA SPOLUPRÁCI 

SŠ stavební Jihlava 

SŠ stavební Jihlava dlouhodobě spolupracuje s celou řadou základních škol. Předkládaný projekt 

dále tuto spolupráci posílí a prohloubí, přičemž hlavním cílem spolupráce je motivovat žáky 

základních škol ke studiu technických oborů a konkrétně oborů, ve kterých jsou využívány znalosti 

a dovednosti z oblasti obnovitelných zdrojů energií (čtyřletý maturitní obor Stavebnictví a učební 

obory Instalatér a Elektrikář – silnoproud).  

Motivovat žáky základních škol ke studiu uvedených oborů chceme tím, že jim ukážeme možnosti 

vzdělávání v souladu s aktuálními trendy a umožníme jim blíže se seznámit s těmito moderními 

technologiemi, které budou stále častěji využívány v praxi. Pro žáky základních škol budeme po 

dobu udržitelnosti pořádat projektové dny, jejichž obsahem budou následující aktivity: 

- seznámení se studijními a učebními obory, které mají ve svém učebním plánu obsaženo učivo 

týkající se obnovitelných zdrojů energie 

- seznámení s moderními technologiemi a přístroji pro získávání energie z obnovitelných zdrojů a 

vysvětlení principu fungování těchto zařízení 

- zapojení žáků do názorných a jednoduchých počítačových simulací a animací zobrazujících 

činnost zařízení pro získávání energie z obnovitelných zdrojů 

- seznámení žáků s perspektivní výstavbou tzv. pasivních domů a s využitím technologií 

obnovitelných zdrojů energie v těchto stavbách 

Uvedené aktivity budou probíhat v prostorách SŠ stavební Jihlava vybudovaných z projektu. Žáci 

ZŠ se budou mít možnost seznámit s projektem, seznámit se s pořízeným vybavením při 

praktických ukázkách a také si sami, pod odborným dohledem učitelů střední školy, ve spolupráci 

se žáky střední školy, vyzkoušet práci s pořízeným vybavením na jednotlivých pracovištích. Aktivit 

se budou účastnit žáci druhého stupně základního vzdělávání formou tzv. projektového vyučování 

v celkovém časovém rozsahu dvou vyučovacích hodin ve skupinách max. po 20 žácích. Zájem o 

spolupráci potvrdily vybrané ZŠ regionu podpisem memoranda, počet těchto škol je pět. 

Předpokládáme však, že zájem o využití výstupů projektu budou mít i další ZŠ a SŠ. 

SŠ stavební Třebíč 

Dlouhodobou spolupráci SŠ stavební Třebíč se základními školami regionu prokazuje pravidelnými 

aktivitami, které jsou součástí udržitelnosti projektu „Spolupráce s partnery – základ kvalitní 

odborné výuky“ realizovaného v letech 2009-2012. Škola v rámci udržitelnosti každoročně pořádá 

pro ZŠ regionu Dny stavebních řemesel a soutěž „Navrhni svůj dům“. Do této soutěže se za 7 

ročníků zapojilo více než 1500 žáků ZŠ.  

Předkládaný projekt dále tuto spolupráci posílí a prohloubí, přičemž hlavním cílem spolupráce je 

motivovat žáky základních škol ke studiu technických oborů a konkrétně oborů, ve kterých jsou 

využívány znalosti a dovednosti z oblasti obnovitelných zdrojů energií (36-47-M/01 Stavebnictví, 

36-45-M/01 Technická zařízení budov, 36-52-H/01 Instalatér, 26-51-H/02 Elektrikář-silnoproud, 36-

44-L/51 Stavební provoz a 26-41-L/52 Provozní elektrotechnika).  



33 

Instalované moderní technologie chceme žákům základních škol zpřístupnit formou projektových 

dnů, které máme v úmyslu realizovat pro každou partnerskou školu jednou ročně. Spolupráce bude 

spočívat v tom, že Střední škola stavební Třebíč bude po dobu udržitelnosti projektu pořádat 

projektové dny pro žáky základní školy. Základní škola bude aktivně podporovat své žáky, aby se 

účastnili těchto akcí střední školy. Hlavním cílem je zvýšení zájmu žáků základních škol o technické 

obory, jejichž absolventů je na trhu pracovních příležitostí nedostatek. Zvýšení zájmu o technické 

obory chce Střední škola stavební Třebíč podpořit tím, že ukáže žákům ZŠ možnosti vzdělávání v 

souladu s aktuálními trendy a umožní jim blíže se seznámit s těmito moderními technologiemi, 

které budou stále častěji využívání v praxi. Obsahem projektových dnů budou následující aktivity 

pro žáky ZŠ: diskuze o možnostech instalovaných obnovitelných zdrojů energií, prohlídka 

instalovaných zařízení praktické určování měřitelných hodnot energetického systému, zjišťování 

účinnosti a ekonomiky provozu jednotlivých zdrojů energií, výběr optimálního zdroje pro předem 

známé podmínky. Uvedené aktivity budou probíhat v prostorách střední školy vybudovaných z 

projektu, kde žáci základních škol budou mít možnost se seznámit s projektem podpořeným z 

Integrovaného regionálního operačního programu, seznámit se s pořízeným vybavením při 

praktických ukázkách a také si sami, pod odborným dohledem učitelů střední školy, ve spolupráci 

se žáky střední školy, vyzkoušet práci s pořízeným vybavením na jednotlivých pracovištích. Aktivit 

se budou účastnit žáci druhého stupně základního vzdělávání formou projektového dne v celkovém 

časovém rozsahu 4 vyučovacích hodin ve skupinách max. po 8 žácích.  Zájem o spolupráci 

potvrdily vybrané ZŠ regionu podpisem memoranda, počet těchto škol je pět. 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou dlouhodobě spolupracuje s celou řadou základních škol. Hlavním 

cílem spolupráce v rámci předkládaného projektu je motivovat žáky základních škol ke studiu 

technických oborů a konkrétně oborů, ve kterých jsou využívány znalosti a dovednosti z oblasti 

obnovitelných zdrojů energií (čtyřletý maturitní obor Technická zařízení budov, Elektrotechnika a 

učební obory Elektrikář a Mechanik elektronik). 

Uvedené aktivity budou probíhat v prostorách VOŠ a SPŠ vybudovaných z projektu. Žáci ZŠ se 

budou mít možnost seznámit s projektem, seznámit se s pořízeným vybavením při praktických 

ukázkách a také si sami, pod odborným dohledem učitelů střední školy, ve spolupráci se žáky 

střední školy, vyzkoušet práci s pořízeným vybavením na jednotlivých pracovištích. Aktivit se 

budou účastnit žáci druhého stupně základního vzdělávání formou tzv. projektového vyučování v 

celkovém časovém rozsahu dvou vyučovacích hodin ve skupinách max. po 20 žácích. Minimální 

počet škol, které se do této spolupráce zapojí je šest viz doložená memoranda. 

Memoranda o spolupráci jsou doloženy v příloze č.13 žádosti o dotaci. 

10.5. POPIS VAZBY PROJEKTU NA BUDOUCÍ UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ 
NA TRHU PRÁCE  

POPIS SLADĚNÍ NABÍDKY A POPTÁVKY NA REGIONÁLNÍM TRHU 
PRÁCE, UPLATNITELNOST ABSOLVENTA NA TRHU PRÁCE 

V současné době se stavebnictví, a to zejména výstavba pozemních staveb, orientuje na návrh a 

výstavbu objektů ekologicky šetrných k životnímu prostředí (domů nízkoenergetických, domů v 

pasivním standardu, domů nulových). Právě v této oblasti je nutné rozšířit znalosti absolventů 

technických středních škol (zejména stavebních, elektro atd.) ve vazbě na využívání přírodních 

zdrojů energií (sluneční energie, energie tepla v rámci využívání tepelných čerpadel, solárních a 

fotovoltaických panelů, využití kogeneračních jednotek apod.) 



34 

V rámci předkládaného projektu budou mít žáci možnost seznámit se s moderními trendy a 

technologiemi ve stavebnictví s využitím simulačních situací ve vazbě na konkrétní prvky osazené 

v rámci projektu. Tyto kompetence jsou v současné době ze strany firem požadovány a absolventi 

se znalostmi a dovednostmi z této oblasti se lépe uplatní na trhu práce.  

 

PROFILY ABSOLVENTŮ 

Dosavadní odborné kompetence absolventů se rozšíří a prohloubí o znalosti z oblasti 

obnovitelných zdrojů energií. A to konkrétně v těchto oborech: 

SŠ Stavební Jihlava 

36-47-M/01 Stavebnictví, 36-52-H/01 Instalatér a 26-51-H/02 Elektrikář – silnoproud 

SŠ Stavební Třebíč 

36-47-M/01 Stavebnictví, 36-45-M/01 Technická zařízení budov, 26-41-L/52 Provozní 

elektrotechnika, 36-52-H/01 Instalatér, 26-51-H/02 Elektrikář – silnoproud a Stavební provoz 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

36-45-M/01 Technická zařízení budov, 26-41-M/01 Elektrotechnika, 26-41-L/01 Mechanik 

elektrotechnik a Elektrikář 

 

 26-41-L/52 Provozní elektrotechnika 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 19. 4. 2010, č. j. 1606/2010-23 

PROFIL ABSOLVENTA 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním předpokladům, následující klíčové 

a odborné kompetence. 

Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence v RVP nástavbového studia navazují na klíčové kompetence stanovené v RVP pro obory 

středního vzdělání s výučním listem (kategorie H). 

a)      Kompetence k celoživotnímu učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně 

se věnovat učení a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího vzdělávání 

b)      Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikání: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli 

schopni úspěšně budovat svoji profesní kariéru a byli připraveni zvládat podnikatelské činnosti 

c)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni rozvíjet svoji 

osobnost, udržovat vhodné mezilidské vztahy a dbát o své zdraví 

d)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi efektivně pracovali s prostředky ICT a s informacemi 

e)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně 

nebo v týmu řešit pracovní i jiné problémy 

f)       Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni souvisle se 

vyjadřovat v písemné i ústní formě a volit komunikační strategie a prostředky adekvátně situaci 

g)      Matematická a finanční gramotnost: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni používat 

matematické myšlení za účelem funkčního zvládání různých situací 

h)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi žili v souladu 

s hodnotami a principy humanity, demokracie a udržitelného rozvoje a uznávali kulturní hodnoty 

 

Odborné kompetence 



35 

a)      Provádět elektroinstalační práce, navrhovat, zapojovat a sestavovat elektrické a elektronické obvody, tzn. 

aby absolventi: 

     sestavovali a zapojovali funkční celky složené z elektrických a elektronických obvodů; 

-     sestavovali analogové a digitální elektronické obvody; 

-     navrhovali elektrické a elektronické obvody s využitím výpočetní techniky; 

-     kontrolovali správné zapojení vodičů, elektrických rozvodů, zásuvek apod.; 

-     oživovali elektrické a elektronické obvody; 

-     získávali údaje z katalogů vodičů a kabelů, elektronických součástek, elektrických přístrojů 

a strojů a využívali je. 

b)      Provádět diagnostické, montážní, opravárenské a údržbářské práce na elektrických a elektronických 

zařízeních a přístrojích, tzn. aby absolventi: 

     navrhovali a realizovali odpovídající náhradní zapojení těchto obvodů či zařízení včetně 

vhodné volby součástek; 

-     zhotovovali mechanické dílce elektrických přístrojů, zařízení a různých montážních přípravků; 

-     demontovali, opravovali a zpětně montovali mechanismy nebo části elektrických zařízení, 

elektromechanických přístrojů a dalších technických zařízení; 

-     opravovali elektrické přístroje, elektrické stroje a elektronická zařízení na základě 

diagnostikovaných hodnot; 

     osvojili si technologické postupy a bezpečnostní a hygienické normy. 

c)      Provádět elektrotechnická měření a vyhodnocovat naměřené výsledky, tzn. aby absolventi: 

     zvolili nejvhodnější metodu pro měření na elektrotechnických a elektronických zařízeních 

a přístrojích; 

-     využívali speciální měřicí přístroje k měření parametrů a charakteristik elektrických prvků 

a zařízení; 

-     analyzovali a vyhodnocovali výsledky uskutečněných měření a přehledně o nich zpracovávali 

záznamy; 

-     plánovali kontroly, prohlídky a revize elektrotechnických a elektronických zařízení, 

navrhovali jejich způsob a řídili odstraňování případných závad; 

-     využívali naměřené hodnoty pro kontrolu a diagnostiku zařízení, k odstraňování jejich závad, 

uvádění do provozu, seřizování a provoznímu nastavení. 

d)      Vytvářet technickou dokumentaci, uplatňovat zásady normalizace, řídit se platnými technickými normami 

a graficky komunikovat, tzn. aby absolventi: 

     vytvářeli různé druhy elektrotechnické dokumentace s ohledem na normy v oblasti technického 

zobrazování; 

-     vytvářeli elektrotechnická a elektronická schémata pomocí produktů grafické komunikace 

v elektrotechnice; 

-     pohotově využívali normy, jejich inovace a další zdroje informací při řešení 

elektrotechnických a elektronických úkolů. 

e)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

     chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást řízení 

jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 

-     znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

-     osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad 

a možných rizik; 

-     znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti 

s vykonáváním práce); 



36 

-     byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 

f)       Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

-     dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

-     dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

g)      Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

-     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

-     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

-     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

Uplatnění absolventa 

Absolvent je připraven tak, že se může uplatnit: 

     v oblasti výstavby energetických zdrojů, elektrických sítí, při výrobě, distribuci a užití 

elektrické energie; 

     v oblasti zkušební, regulační, servisní a montážní techniky; 

-     při výrobě, využití a údržbě elektrických strojů, přístrojů, elektronických zařízení; 

-     při opravách a servisu elektronických zařízení, popř. jejich dílčích částí pro zpracování signálu 

a informací, řídicí obvody, elektrické pohony, napájecí zdroje, zabezpečovací obvody apod.; 

-     v oblasti systémů pro měření, regulaci a automatizaci; 

-     při montáži, sestavování, řízení, obsluze a servisu automatizovaných pracovišť, regulačních 

jednotek, elektronických zařízení a přístrojů. 
Absolvent se může uplatnit jako mechanik elektronik, servisní technik, provozní technik, zkušební technik, 

odborný prodejce, odborný poradce, energetik, dispečer, školicí technik, technik zabezpečovacích zařízení 

aj. 

 36-45-M/01 Technická zařízení budov 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 29. 5. 2008, č. j. 6 907/2008-23 

PROFIL ABSOLVENTA 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním 

předpokladům, následující klíčové a odborné kompetence. 

Klíčové kompetence 



37 

a)      Kompetence k učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 

vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího 

vzdělávání 

b)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně řešit 

běžné pracovní i mimopracovní problémy 

c)      Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni vyjadřovat se 

v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích 

d)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni stanovovat 

si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, 

pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných mezilidských 

vztahů 

e)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali hodnoty 

a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali v souladu 

s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury 

f)       Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: Vzdělávání směřuje k tomu, aby 

absolventi byli schopni optimálně využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro 

úspěšné uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související 

potřebu celoživotního učení 

g)      Matematické kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně využívat 

matematické dovednosti v různých životních situacích 

h)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním 

a aplikačním programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní zdroje 

informací a efektivně pracovali s informacemi 

Odborné kompetence 

a)      Zajišťovat přípravu a realizaci investičních akcí a vykonávat ekonomické činnosti, tzn. aby absolventi: 

     vyhledávali a zpracovávali informace potřebné pro realizaci stavebního řízení; 

     sestavovali kalkulaci nákladů a ovládali tvorbu cen; 

     vedli evidenci, sestavovali pracovní záznamy a navrhovali běžná organizační opatření; 

     zabezpečovali nákup materiálů a zařizovacích předmětů; 

     orientovali se v ekonomickém prostředí, pracovněprávních vztazích a aplikovali ekonomické 

poznatky v praxi; 

     pracovali s technickými normami a odbornou technickou literaturou. 

b)      Navrhovat a vypracovávat projektovou dokumentaci, tzn. aby absolventi: 

     navrhovali a dodržovali vhodné technologické postupy; 

-     ovládali základy technického zobrazování strojírenských a stavebních výkresů; 

-     četli technické výkresy a tyto návrhy prakticky realizovali; 

-     používali vhodné materiály a nejmodernější technologie; 

-     uplatňovali znalosti z mechaniky tuhých těles, pružnosti a pevnosti, hydromechaniky 

a termomechaniky v praxi; 

-     prováděli základní měření veličin; 

-     prováděli výpočty v oblasti vzduchotechniky, vytápění, zdravotechniky a zásobování plynem; 

     vypracovávali projektovou dokumentaci v oblasti vzduchotechniky, vytápění, zdravotechniky 

a zásobování plynem; 

-     využívali při vypracování technické a ekonomické dokumentace aplikační počítačové 

programy; 

-     informovali se o potřebách trhu a přání klientů a tyto poznatky analyzovali a zapracovali do 

konstrukčních řešení. 



38 

c)      Plánovat, zajišťovat a kontrolovat montáž, provoz a údržbu, tzn. aby absolventi: 

     zabezpečovali vykonání přípravných činností, získání potřebných povolení k realizaci 

montážních prací; 

-     orientuje se v plánování, řízení a koordinaci průběhu a návaznosti montážních činností; 

-     prováděli v průběhu montáže i po jejím dokončení nezbytné zkoušky, popř. na jejich 

vykonávání dohlíželi; 

-     kontrolovali dodržování technologických postupů při realizaci zakázky; 

-     vypracovávali plány prohlídek, revizí a oprav zařízení v oblasti TZB; 

-     prováděli základní řemeslné práce při vnitřních instalacích v budovách; 

-     kontrolovali a řídili provoz a údržbu zařízení v oblasti TZB. 

d)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

     chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást řízení 

jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 

-     znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

-     osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad 

a možných rizik; 

-     znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti 

s vykonáváním práce); 

-     byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 

e)      Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

-     dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

-     dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

f)       Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

-     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

-     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

-     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

 

Uplatnění absolventa 

Absolvent, se uplatní v povolání stavební technik se zaměřením na technická zařízení budov a to v oblasti 

přípravy staveb v pozici stavební technik přípravy a realizace investic a engineeringu, stavební technik 

projektant, v oblasti provádění staveb v pozici stavební technik mistr (nebo stavbyvedoucí), provozní 

dispečer, technolog a kontrolor jakosti. Další uplatnění je v oblasti správních institucí jako referent státní 

správy a samosprávy, v pozici stavební technik zkušebnictví a, při prodeji materiálů a výrobků technických 

zařízení budov. 

 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 29. 5. 2008, č. j. 6 907/2008-23 

PROFIL ABSOLVENTA 



39 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním 

předpokladům, následující klíčové a odborné kompetence. 

Klíčové kompetence 

a)      Kompetence k učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 

vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího 

vzdělávání 

b)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně řešit 

běžné pracovní i mimopracovní problémy 

c)      Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni vyjadřovat se 

v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích 

d)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni stanovovat 

si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, 

pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných mezilidských 

vztahů 

e)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali hodnoty 

a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali v souladu 

s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury 

f)       Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: Vzdělávání směřuje k tomu, aby 

absolventi byli schopni optimálně využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro 

úspěšné uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související 

potřebu celoživotního učení 

g)      Matematické kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně využívat 

matematické dovednosti v různých životních situacích 

h)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním 

a aplikačním programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní zdroje 

informací a efektivně pracovali s informacemi 

Odborné kompetence 

a)      Provádět elektroinstalační práce, navrhovat, zapojovat a sestavovat jednoduché elektrické a elektronické 

obvody, navrhovat a zhotovovat plošné spoje a obrábět různé materiály, tzn. aby absolventi: 

     zhotovovali součásti podle výkresu ručním obráběním; 

     zapojovali vodiče, elektrické rozvody, zásuvky apod.; 

     používali běžné i speciální nářadí a měřicí přístroje; 

     navrhovali, zapojovali a sestavovali jednoduché analogové i digitální elektronické obvody; 

     orientovali se v katalogu elektronických součástek; 

     měřili vlastnosti elektronických součástek a znali jejich schématické značky; 

     navrhovali plošné spoje včetně využití výpočetní techniky; 

     zhotovovali desky s plošnými spoji včetně osazení součástek a oživení desky; 

     projektovali, sestavovali a zapojovali funkční celky složené z elektronických obvodů. 

b)      Provádět montážní, diagnostické, opravárenské a údržbářské práce na elektrických a elektronických 

zařízeních a přístrojích, tzn. aby absolventi: 

     vykonávali přípravné i finální práce při zhotovování mechanických dílců elektrických přístrojů, 

zařízení a různých montážních přípravků; 

     řešili elektrické obvody, navrhovali a realizovali odpovídající náhradní zapojení těchto obvodů 

či zařízení, volili vhodné součástky; 

     demontovali, opravovali a zpětně sestavovali mechanismy nebo části elektrických zařízení, 

elektromechanických přístrojů a dalších technických zařízení; 



40 

     rozlišovali druhy elektrických přístrojů a na základě diagnostikovaných hodnot prováděli jejich 

opravy; 

     osvojili si technologické postupy a bezpečnostní a hygienické normy. 

c)      Provádět elektrotechnická měření a vyhodnocovat naměřené výsledky, tzn. aby absolventi: 

     používali měřicí přístroje k měření elektrických parametrů a charakteristik elektrotechnických 

prvků a zařízení; 

     volili nejvhodnější měřicí metodu pro měření na elektrotechnických a elektronických 

zařízeních a přístrojích; 

     měřili elektrické veličiny a jejich změny v elektrických a elektronických obvodech 

a příslušných obvodových prvcích; 

     analyzovali a vyhodnocovali výsledky uskutečněných měření a přehledně o nich zpracovávali 

záznamy; 

     využívali naměřené hodnoty pro kontrolu a diagnostiku zařízení, k odstraňování jejich závad, 

uvádění do provozu, seřizování a provozní nastavení; 

     plánovali revize a údržbu elektronických zařízení a navrhovali způsob odstraňování případných 

závad. 

d)      Číst a tvořit technickou dokumentaci, uplatňovat zásady normalizace a graficky komunikovat, tzn. aby 

absolventi: 

     rozuměli různým způsobům technického zobrazování; 

     četli a tvořili různé druhy technické a elektrotechnické dokumentace s ohledem na normy 

v oblasti technického zobrazování; 

     pohotově využívali normy a další zdroje informací při řešení elektrotechnických úloh; 

     četli a vytvářeli elektrotechnická schémata, grafickou dokumentaci desek plošných spojů aj. 

produkty grafické technické komunikace používané v elektrotechnice. 

e)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

     chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást řízení 

jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 

     znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

     osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad 

a možných rizik; 

     znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti 

s vykonáváním práce); 

     byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 

f)       Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

     dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

     dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

g)      Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 



41 

Uplatnění absolventa 

Absolventi se mohou uplatnit při činnostech spojených s návrhy, výrobou, montáží, údržbou, oživováním, 

seřizováním, zkoušením, testováním, servisem, opravami a obsluhou elektrotechnických zařízení, 

elektrických strojů, přístrojů a rozvodných sítí, elektronických systémů z oblasti automatizace, měřící 

a regulační techniky, výpočetní techniky, elektronických zařízení spotřební elektroniky, elektronických sítí, 

při programování řídících systémů. Uplatnění absolventů je směřováno hlavně do pracovních pozic, které 

vyžadují jak dobrou teoretickou přípravu v elektrotechnice a elektronice, tak i odpovídající manuální 

zručnost. 

Možnými uplatněními absolventů jsou elektromechanik, mechanik elektronik, elektrotechnik, konstruktér, 

revizní technik, energetik, elektrodispečer, zkušební technik, servisní technik elektrických zařízení, opravář 

elektrických spotřebičů, výpočetní a spotřební elektroniky, programátor řídících systémů, technik 

elektronických zařízení, provozní technik, školící technik aj. 

 26-41-M/01 Elektrotechnika 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 28. 6. 2007, č. j. 12 698/2007-23 

PROFIL ABSOLVENTA 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním 

předpokladům, následující klíčové a odborné kompetence. 

Klíčové kompetence 

a)      Kompetence k učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 
vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího vzdělávání 
b)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně 
řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy 
c)      Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni vyjadřovat se 
v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích 

d)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni stanovovat 

si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, pečovat 

o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných mezilidských vztahů 

e)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali hodnoty 

a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali v souladu s udržitelným 

rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury 

f)       Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: Vzdělávání směřuje k tomu, aby 

absolventi byli schopni optimálně využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné 

uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního 

učení 

g)      Matematické kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně využívat 

matematické dovednosti v různých životních situacích 

h)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním a aplikačním 

programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní zdroje informací a efektivně 

pracovali s informacemi 

Odborné kompetence 

a)      Uplatňovat zásady normalizace, řídit se platnými technickými normami a graficky komunikovat, tzn. aby 

absolventi: 

     uplatňovali zásady technické normalizace a standardizace při tvorbě technické dokumentace; 

     využívali při řešení elektrotechnických úloh normy a další zdroje informací; 



42 

-  četli a vytvářeli elektrotechnická schémata, grafickou dokumentaci desek plošných spojů aj. 

produkty grafické technické komunikace používané v elektrotechnice; 

- tvořili jednoduché výkresy součástí a sestavení; 

- používali a upravovali jednoduché stavební výkresy; 

- vytvářeli technickou dokumentaci s ohledem na normy v oblasti technického zobrazování, 

kótování atd.; 

b)      Provádět elektrotechnické výpočty a uplatňovat grafické metody řešení úloh s využitím základních 

elektrotechnických zákonů, vztahů a pravidel, tzn. aby absolventi: 

     určovali hlavní veličiny proudového pole a tyto znalosti aplikovali při řešení praktických 

problémů; 

- řešili obvody stejnosměrného proudu; 

- určovali elektrický indukční tok, elektrickou indukci a intenzitu elektrického pole a zjišťovali 

základní veličiny magnetického pole; 

- řešili obvody střídavého proudu a vytvářeli jejich fázorové diagramy; 

- stanovovali elektrické veličiny jednoduchých trojfázových soustav při zapojení do hvězdy a do 

trojúhelníku a byli seznámeni s problematikou točivého magnetického pole. 

c)      Provádět montážní a elektroinstalační práce, navrhovat, zapojovat a sestavovat jednoduché elektronické 

obvody, navrhovat a zhotovovat plošné spoje a provádět ruční a základní strojní obrábění různých 

materiálů, tzn. aby absolventi: 

     zapojovali vodiče, elektrické rozvody, zásuvky apod.; 

- projektovali, zapojovali a uváděli do provozu světelné zdroje a systémy; 

- vybírali, zapojovali a uváděli do provozu elektrické přístroje a zařízení; 

- navrhovali, zapojovali a sestavovali jednoduché elektronické obvody; 

- vybírali součástky z katalogu elektronických součástek; 

- navrhovali plošné spoje včetně využití výpočetní techniky; 

- zhotovovali desky s plošnými spoji včetně osazení součástek a oživení desky; 

- zhotovovali součásti podle výkresu ručním a strojním obráběním. 

d)      Měřit elektrotechnické veličiny, tzn. aby absolventi: 

     používali měřicí přístroje k měření elektrických parametrů a charakteristik elektrotechnických 

prvků a zařízení; 

- analyzovali a vyhodnocovali výsledky uskutečněných měření a přehledně zpracovávali o nich 

záznamy; 

- využívali výsledků měření pro kontrolu, diagnostiku a zprovozňování elektrotechnických strojů 

a zařízení; 

- plánovali revize a údržbu elektrotechnických strojů a zařízení a navrhovali způsob odstraňování 

případných závad. 

e)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

     chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást řízení 

jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 

     znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

     osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad 

a možných rizik; 

     znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti 

s vykonáváním práce); 

     byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 



43 

f)       Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

- dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

- dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

g)      Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

Uplatnění absolventa 

Absolventi vzdělávacích programů konstruovaných na základě tohoto RVP a s ohledem na příslušnou 

specializaci se mohou uplatnit především ve středních technickohospodářských funkcích: 

      při projekčních, technologických a konstrukčních činnostech elektrotechnického charakteru; 

      v oblasti budování energetických zdrojů a sítí, při výrobě a distribuci elektrické energie; 

      v oblasti zkušební, regulační, revizní, servisní a montážní techniky; 

      při výrobě a údržbě elektrických strojů a přístrojů; 

      v oblasti systémů pro měření a regulaci; 

      při řízení a obsluze automatizovaných pracovišť, regulačních jednotek a elektronických 

přístrojů a zařízení. 

Možnými uplatněními absolventů jsou elektrotechnik, konstruktér, revizní technik, energetik, 

elektrodispečer, zkušební technik, servisní technik elektrických zařízení, technik elektronických zařízení, 

provozní technik, školící technik aj. 

 36-52-H/01 Instalatér 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 29. 5. 2008, č. j. 6 907/2008-23 

PROFIL ABSOLVENTA 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním 

předpokladům, následující klíčové a odborné kompetence. 

Klíčové kompetence 



44 

a)      Kompetence k učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 

vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího vzdělávání 

b)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně řešit 

běžné pracovní i mimopracovní problémy 

c)      Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni vyjadřovat se 

v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích 

d)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni stanovovat 

si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, pečovat 

o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných mezilidských vztahů 

e)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali hodnoty 

a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali v souladu s udržitelným 

rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury 

f)       Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: Vzdělávání směřuje k tomu, aby 

absolventi byli schopni optimálně využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné 

uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního 

učení 

g)      Matematické kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně využívat 

matematické dovednosti v různých životních situacích 

h)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním a aplikačním 

programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní zdroje informací a efektivně 

pracovali s informacemi 

Odborné kompetence 

a)      Provádět obecné odborné činnosti v oboru, tzn. aby absolventi: 

     orientovali se ve stěžejních obecně platných legislativních normách a uměli je používat; 

     orientovali se ve výkresech základních stavebních konstrukcí, správně četli rozměrové údaje 

a grafické značky na výkresech; 

     pracovali s projektovou dokumentací, provozními dokumenty aj. technickou dokumentací; 

     četli výkresy, vyhotovili jednoduchý náčrt části stavby a zakreslili uložení potrubního rozvodu; 

     prováděli jednoduché výpočty související s montáži trubních rozvodů a jejich příslušenstvím; 

     volili postupy práce při montážích potrubních rozvodů; 

     používali materiály na základě znalosti jejich vlastností, hospodárně je využívali a dbali na 

jejich správnou montáž; 

     ručně zpracovávali kovové a vybrané nekovové materiály; 

     pracovali s moderním nářadím, pracovními pomůckami a zařízeními používanými při 

potrubářských pracích, používali mechanizované ruční nářadí; 

     spojovali trubní materiály a sestavovali části potrubí; 

     volili způsoby a postupy oprav poškozených či vadných potrubních rozvodů 

     opravovali poškozené a vadné potrubní rozvody; 

     prováděli předepsané zkoušky těsnosti potrubí; 

     organizovali příslušnou část pracoviště včetně ukládání materiálu dle platných předpisů. 

b)      Provádět vnitřní potrubní rozvody v budovách, osazovat zařizovací předměty a montovat armatury, tzn. 

aby absolventi: 

 vytyčovali jednoduché trasy vnitřních rozvodů; 

 prováděli montáž, opravy a údržbu rozvodů studené a teplé vody, kanalizace, topení a plynu; 

 montovali armatury, zařizovací předměty, kotle, spotřebiče, zařízení pro zvyšování a snižování 

tlaku media a osazovali měřidla; 

 izolovali a kotvili potrubí vnitřní zdravotní instalace dle platných norem; 

 vypracovávali kalkulaci nákladů a rozpočty jednoduchých akcí; 

 zkoušeli plynovody a uplatňovali zásady předávání staveb investorovi; 



45 

 spojovali trubní materiál lepením, svařováním plamenem, svařováním polyfúzním, 

svařováním na tupo, kapilárním pájením a lisováním; 

 odborná připravenost ke složení zkoušky před komisařem v rozsahu kurzů ZK 311 W01, ZK 

15 P 2, ZK 11 P 2, 3, ZP 912 – 9 W 31, ZP 942 – 8 W 31 a kurzu lisovaných spojů. 

c)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást 

řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných 

norem; 

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

 osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění 

závad a možných rizik; 

 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví 

v souvislosti s vykonáváním práce); 

 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 

d)      Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

     dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

     dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

e)      Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

Uplatnění absolventa 

Absolvent se uplatní v povolání instalatér a topenář na typových pozicích montér vnitřního rozvodu vody 

a kanalizace, topenář, montér vnitřního rozvodu plynu a zařízení. 

Absolvent se uplatní při montážích, opravách a údržbě vnitřních rozvodů studené a teplé vody, kanalizace, 

topení a vnitřních rozvodů plynu včetně montáže armatur, zařizovacích předmětů a spotřebičů. Uplatní se 

i při montážích rozvodů vzduchotechniky. 

Součástí vzdělávání je i příprava k získání svářečských certifikátů v rozsahu kurzů ZK 311 W01, ZK 15 

P 2, ZK 11 P 2, 3, ZP 912 – 9 W 31, ZP 942 – 8 W 31 a kurzu lisovaných spojů. 

 

 36-47-M/01 Stavebnictví 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 28. 6. 2007, č. j. 12 698/2007-23 

PROFIL ABSOLVENTA 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním 

předpokladům, následující klíčové a odborné kompetence. 



46 

Klíčové kompetence 

a)      Kompetence k učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 

vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího vzdělávání 

b)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně řešit 

běžné pracovní i mimopracovní problémy 

c)      Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni vyjadřovat se 

v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích 

d)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni stanovovat 

si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, pečovat 

o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných mezilidských vztahů 

e)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali hodnoty 

a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali v souladu s udržitelným 

rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury 

f)       Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: Vzdělávání směřuje k tomu, aby 

absolventi byli schopni optimálně využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné 

uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního 

učení 

g)      Matematické kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně využívat 

matematické dovednosti v různých životních situacích 

h)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním a aplikačním 

programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní zdroje informací a efektivně 

pracovali s informacemi 

Odborné kompetence 

a)      Zajišťovat a posuzovat přípravu a realizaci investičních akcí, tzn. aby absolventi: 

     znali rozsah úkolů přípravy stavební investiční akce; 

     uplatňovali znalost náležitostí výběrového řízení při zadávání stavebních zakázek; 

     uplatňovali znalosti příslušných částí stavebního zákona při jednání s účastníky výstavby a při 

stavebním řízení včetně kolaudačního; 

     orientovali se ve stěžejních legislativních normách obecně platných ve stavebnictví a dalších ve 

vazbě na zaměření oboru a uměli je používat; 

     znali práva a povinnosti technického dozoru investora; 

     uměli pracovat s projektovou dokumentací a s provozními dokumenty; 

     měli přehled o základní problematice všech oblastí stavební činnosti (i příbuzných zaměření 

oboru). 

b)      Navrhovat jednoduché stavby a příslušné části staveb (dle zaměření oboru) včetně dodatečných 

stavebních úprav, tzn. aby absolventi: 

     uplatňovali předepsané technické a provozní, ale i estetické požadavky na navrhované stavby 

charakteru pozemních, vodohospodářských nebo dopravních staveb (dle specifiky zaměření); 

     byli připraveni navrhnout příslušnou stavbu nebo její část dle požadavku investora v souladu 

s platnými předpisy a s využitím zásadních znalostí problematiky; 

     dokázali posoudit vlastnosti navrhovaných stavebních materiálů z hledisek technických, 

ekonomických, estetických i z hlediska ekologického, vzhledem k jejich použití; 

     byli schopni navrhnout jednoduché konstrukční prvky stavebních konstrukcí z betonu, oceli, 

dřeva i zděných a dokázali posoudit jejich stabilitu, pružnost a pevnost, při návrhu zohlednit 

technické požadavky, hygienické a protipožární zásady; 

     využívali znalostí technologických postupů hrubé stavby a běžných dokončovacích prací 

i vlastních praktických zkušeností, znali nástroje, pomůcky a strojní zařízení potřebné 

k technologickým operacím; 



47 

     orientovali se v novinkách na materiálovém i technologickém trhu, v normách a technických 

předpisech dle problematiky charakteru objektů a byli schopni jejich aplikace při navrhování 

těchto objektů. 

c)      Vypracovávat projektovou dokumentaci, tzn. aby absolventi: 

     byli připraveni provádět nebo zajišťovat předprojektovou přípravu, tzn. zaměřit 

a zdokumentovat stávající stav, připravit podklady pro projektovou dokumentaci; 

     vypracovali základní stavební výkresy jednoduché nebo drobné stavby s uplatněním znalosti 

zásad zobrazování stavebních konstrukcí; 

     vypracovali odborně příslušnou stavební část výkresové dokumentace dle požadavku investora 

a v souladu s platnými normami (dle charakteru objektu a zaměření oboru); 

     rozlišovali projektovou dokumentaci podle úrovně a účelu ve vazbě na stavební řízení; 

     vypracovali kalkulaci nákladů a jednoduchý rozpočet stavby; 

     vyřešili zařízení staveniště pro jednoduchou stavbu a vypracovali časový harmonogram 

průběhu prací; 

     pracovali se softwarovým vybavením využívaným v oboru (v konkrétním zaměření) pro 

rozpočtové a projektové práce. 

d)      Řídit stavební a montážní práce, tzn. aby absolventi: 

     znali práva a povinnosti mistra a stavbyvedoucího; 

     měli přehled o částech stavby, postupu prací na stavbě; 

     znali běžné stavební konstrukce, dokázali posoudit únosnost a stabilitu jejich prvků; 

     orientovali se v komplexní dokumentaci staveb včetně technologických částí; 

     znali a uplatňovali bezpečnostní a protipožární zásady ve vazbě na stavební činnost; 

     dovedli vytýčit jednoduchou stavbu; 

     měli přehled o stavebních strojích a strojních zařízeních z hlediska využitelnosti při stavebních 

pracích včetně zásad bezpečného provozování a základních technických parametrů; 

     znali vlastnosti stavebních materiálů a jejich zkoušení a měli přehled o hlavních výrobcích 

běžných stavebních materiálů a výrobků; 

     znali technologické postupy při běžných stavebních pracích, aby mohli posoudit jejich 

dodržování; 

     uplatňovali zásady ochrany životního prostředí před negativními vlivy stavebních činností. 

e)      Zajišťovat správu a údržbu objektů (dle zaměření oboru), tzn. aby absolventi: 

     byli připraveni zajišťovat správu a údržbu příslušných objektů i s ohledem na památkově 

chráněné stavby; 

     orientovali se v základních technických předpisech souvisejících se správou objektů (dle 

charakteru stavby); 

     znali a uplatňovali bezpečné postupy při dodatečných úpravách objektů a technických zařízení 

včetně postupů zajišťování pravidelné údržby a oprav; 

     byli připraveni na vedení příslušné dokumentace související se správou objektů. 

f)       Zajišťovat výrobu stavebních materiálů a výrobků a jejich odbyt, tzn. aby absolventi: 

     měli přehled o surovinových zdrojích a nabídce trhu materiálů a výrobků, o způsobech 

zajišťování odbytu výrobků; 

     znali způsoby posuzování kvality vstupních materiálů a jejich hospodárného využívání ve 

výrobě; 

     znali technologické postupy při výrobě základních stavebních hmot a měli přehled o způsobech 

ověřování jakosti výrobků i zkušebnictví; 

     prováděli rozbor a zkoušky stavebních materiálů včetně vypracování protokolu o zkouškách 

jakosti (případně věděli kde a jak zajistit jejich provedení); 

     orientovali se v tržních nabídkách a trendech materiálového trhu, uměli poradit zákazníkovi. 

g)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

     chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást řízení 

jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 



48 

     znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

     osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad 

a možných rizik; 

     znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti 

s vykonáváním práce); 

     byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 

h)      Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

     dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

     dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

i)     Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

Uplatnění absolventa 

Absolvent se uplatní v povolání stavební technik, a to v různých typových pozicích. Stavební technici se 

realizují konkrétně v oblasti přípravy staveb v pozici stavební technik přípravy a realizace investic 

a engineeringu, stavební technik projektant, v oblasti provádění staveb v pozici stavební technik mistr 

(nebo stavbyvedoucí). U obsluhy vodohospodářských zařízení se mohou realizovat v pozici stavební 

technik provozní dispečer, ale i např. jezný apod. (při zaměření na vodohospodářské stavby). 

V oblasti výroby betonových dílců a výrobků i výrobků z jiných základních stavebních materiálů se uplatní 

v pozici stavební technik technolog, stavební technik provozní dispečer či stavební technik kontrolor 

jakosti. Své uplatnění nacházejí absolventi oboru také v oblasti správních institucí jako referenti státní 

správy a samosprávy, okrajově v odborných stavebních laboratořích a zkušebnách v pozici stavební technik 

zkušebnictví i jako pracovníci marketingu ve výrobě a při prodeji stavebních materiálů a výrobků. 

Při soukromém podnikání v živnostech vázaných a pro řídící funkce v zaměstnaneckém poměru je 

podmínkou výkonu vybraných činností ve výstavbě projektová činnost ve výstavbě a provádění staveb, 

jejich změn a odstraňování autorizace v příslušném oboru působnosti. 

 

 26-51-H/02 Elektrikář – silnoproud 

Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 28. 6. 2007, č. j. 12 698/2007-23 

PROFIL ABSOLVENTA 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, 

v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním 

předpokladům, následující klíčové a odborné kompetence. 

Klíčové kompetence 



49 

a)      Kompetence k učení: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 

vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího vzdělávání 

b)      Kompetence k řešení problémů: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni samostatně řešit 

běžné pracovní i mimopracovní problémy 

c)      Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni vyjadřovat se 

v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích 

d)      Personální a sociální kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni stanovovat 

si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, pečovat 

o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných mezilidských vztahů 

e)      Občanské kompetence a kulturní povědomí: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali hodnoty 

a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali v souladu s udržitelným 

rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury 

f)       Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: Vzdělávání směřuje k tomu, aby 

absolventi byli schopni optimálně využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné 

uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního 

učení 

g)      Matematické kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně využívat 

matematické dovednosti v různých životních situacích 

h)      Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi: 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním a aplikačním 

programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní zdroje informací a efektivně 

pracovali s informacemi 

Odborné kompetence 

a)      Provádět montážní, opravárenské a údržbářské práce na elektrických zařízeních pod odborným dohledem 

v souladu s požadavky BOZP a s vyhláškou o odborné způsobilosti v elektrotechnice, tzn. aby 

absolventi: 

     využívali technické poznatky z oblasti úpravy, zpracování a užití rozličných materiálů 

v elektrikářské praxi; 

     rozuměli technickým principům výroby a rozvodu elektrické energie; 

     rozlišovali při práci různá bezpečnostní a kvalitativní specifika pro nízké, vysoké a velmi 

vysoké napěťové a výkonové úrovně; 

     rozuměli technickým principům vzniku elektrických signálů a jejich přenosu slaboproudým 

vedením; 

     řešili elektrické obvody a zařízení, volili vhodné materiály a součástky, realizovali řešené 

obvody či zařízení, oživovali je, kontrolovali jejich funkci a proměřovali provozní parametry; 

     zabezpečovali diferencovaně před započetím práce na elektrickém zařízení pracoviště 

s ohledem na úroveň elektrického připojení k rozvodům vysokého nebo nízkého napětí; 

     vykonávali přípravné činnosti pro instalaci vodičů, instalačních armatur, rozvaděčů a ochran; 

     připevňovali, instalovali a propojovali jednotlivé části elektrické sítě včetně síťových prvků, 

kontrolovali instalaci, přezkušovali její funkci a připojovali na napětí; 

     zhotovovali kabelové přípojky, pokládali kabely; montovali a připojovali rozvodné skříně, 

koncovky, přípojky a odbočky, popřípadě lokalizovali možné vzniklé závady na provedené 

instalaci; 

     zapojovali, uváděli do provozu, diagnostikovali a opravovali s pomocí technické dokumentace 

elektrotechnické obvody nebo zařízení s pasivními i aktivními součástkami a integrovanými 

obvody, přičemž veškeré úkony jsou prováděny v souladu s platnými ČSN; 

     vykonávali přípravné i finální práce při zhotovování mechanických dílců elektrických strojů, 

přístrojů, zařízení a různých montážních přípravků; 

     demontovali, opravovali a zpětně správně funkčně sestavovali mechanismy nebo části 

elektrických strojů a zařízení, včetně částí zařízení pro ovládání a řízení; 



50 

     diagnostikovali mechanismy otáčivého pohybu, demontovali, vyměňovali a lícovali pouzdrová 

i valivá ložiska, prováděli jejich údržbu mazáním pohyblivých částí, anebo čistěním dotyků 

a sběrných ploch; 

     rozlišovali druhy točivých elektrických strojů, na základě diagnostikovaných hodnot prováděli 

opravu stroje, včetně řídící či regulační části; 

     využívá poznatky platných ČSN a aplikuje je na elektrických zařízení při práci, kterou 

vykonává; 

     byli připraveni osvojit si na pracovišti místní pracovní postupy, provozní a bezpečnostní 

pokyny, směrnice a návody k obsluze, které souvisí s činností na elektrickém zařízení příslušného 

druhu a napětí; 

     využívali, v případě potřeby, teoretické a praktické znalosti o poskytování první pomoci, 

zejména při úrazech elektrickým proudem. 

b)      Provádět elektrotechnická měření a vyhodnocovat naměřené výsledky, tzn. aby absolventi: 

     volili nejvhodnější měřicí metodu pro měření na elektrotechnických a elektronických 

zařízeních; 

     navrhovali a dokázali realizovat vhodný měřicí obvod; 

     vyhodnocovali naměřené hodnoty účelově pro kontrolu, diagnostiku, odstraňování závad, pro 

uvádění zařízení do provozu, jeho seřízení a provozní nastavení. 

c)      Používat technickou dokumentaci, tzn. aby absolventi: 

     rozuměli různým způsobům technického zobrazování; 

     znali různé druhy technické a elektrotechnické dokumentace, rozuměli této dokumentaci, tj. 

rozuměli údajům na elektrotechnických, strojních a stavebních výkresech; 

     schematicky zobrazovali prvky a obvody elektrických a elektronických přístrojů a zařízení; 

     rozuměli funkčním, přehledovým, výrobním a montážním elektrotechnickým schématům 

a využívali znázorněné vztahy při přípravě, plnění a následné kontrole pracovních úkonů. 

d)      Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

     chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 

osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako součást řízení 

jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 

     znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence; 

     osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 

rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad 

a možných rizik; 

     znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 

ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti 

s vykonáváním práce); 

     byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout. 

e)      Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

     chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

     dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 

     dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

f)       Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

     znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 

     zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

     efektivně hospodařili s finančními prostředky; 



51 

     nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

Uplatnění absolventa 

Absolvent je připraven instalovat, opravovat, udržovat a kontrolovat elektrické rozvody a zařízení. Měří 

a testuje různé typy elektrických strojů, elektrospotřebičů a specializovaná zařízení, která využívají ke své 

činnosti elektrickou energii. 

Uplatní se při výkonu povolání elektrikář na mnoha pracovních pozicích, jako např. provozní elektrikář, 

opravář elektronických zařízení, elektrikář zabezpečovacích zařízení, opravář elektrických spotřebičů, 

elektromontér, montér elektrorozvodných sítí, stavební elektrikář, provozní elektrikář železniční dopravy, 

elektrotechnik-údržbář ve výrobních i nevýrobních organizacích a všude tam, kde je nutné odborné 

zajištění provozu elektrických zařízení. 



52 

10.6. POPIS SPOLUPRÁCE ŠKOLY S  POTENCIONÁLNÍM 
ZAMĚSTNAVATELEM NEBO AKADEMICKÝM PRACOVIŠTĚM 

SŠ stavební Jihlava 

Je vcelku známým a uznávaným faktem, že žádná škola by neměla fungovat bez vazeb na své 

okolí, ale naopak, že by měla zásadně a cíleně pracovat ve spolupráci s prostředím, ve kterém 

působí. Bez vazeb a bez spolupráce by škola mohla pracovat sebestředně a izolovaně, což by v 

žádném případě neprospívalo škole samotné, ani jejím pracovníkům, ani jejím žákům. Někteří 

sociální partneři všech škol jsou stejní, jako je například zřizovatel školy, rodiče žáků, úřad práce, 

magistrát nebo další instituce. Někteří sociální partneři se liší v závislosti na zaměření školy. V 

případě škol, jejichž absolventi vstupují na trh práce (absolventi středních odborných učilišť a 

středních odborných škol) hrají velmi významnou úlohu sociálních partnerů zaměstnavatelé a 

instituce, které zaměstnavatele zastupují, nebo profesní sdružení - cechy. Střední škola stavební 

Jihlava si je vědoma důležitosti spolupráce se zaměstnavateli a každý rok se ve své výroční zprávě 

věnuje rozboru a hodnocení spolupráce se sociálními partnery školy včetně zaměstnavatelů. 

Jednou z možných forem spolupráce se zaměstnavateli je zajišťování odborného výcviku přímo ve 

firmách – jedná se o žáky učebních oborů, škola se převážně zaměřuje na umisťování žáků 2. a 

3. ročníku, tedy ročníků, když již žáci mají nějaké základní pracovní návyky a dovednosti. S firmami, 

které mají zájem o spolupráci při zajištění odborného výcviku, je sepsána řádná smlouva v souladu 

s § 65 zákona č.. 561/2004 Sb. a souvisejících předpisů. Každoročně je takto v různých firmách 

umístěno okolo 30 žáků. 

Se dvěma významnými stavebními firmami v Kraji Vysočina má SŠ stavební Jihlava uzavřenu 

smlouvu o spolupráci, která řeší spolupráci mezi střední odbornou školou a firmou komplexněji, 

kdy obě strany deklarují, že profesní vzdělávání žáků by mělo probíhat v souladu s moderními 

trendy a technologiemi, aby probouzelo u žáků zájem o zvolený obor tak, aby v něm měli zájem po 

ukončení vzdělávání nadále pracovat. Dále se obě strany shodují v tom, že jejich spolupráce v 

oblasti podpory vzdělávání by měla vést k vyšší motivaci žáků vzdělávat se v technických oborech. 

Obě smlouvy o spolupráci (konkrétně se jedná o smlouvy o spolupráci s firmou „Podzimek a synové 

a.s.“ a firmou PKS stavební a.s.) obsahují podporu jedné z aktivit vzájemné spolupráce – tedy 

podporu centra obnovitelných zdrojů energie. Obě firmy se ve smlouvě jasně vyjadřují, že 

modernizace výuky u oborů Stavebnictví, Instalatér a Elektrikář – silnoproud je velmi důležitá a její 

doplnění o oblast obnovitelných zdrojů energie je prospěšné a zvyšuje uplatnitelnost absolventů 

uvedených oborů na trhu práce. 

SŠ stavební Třebíč 

Spolupráce školy a odborných partnerů je oběma stranami považována za nezbytnou. Dokladem 

toho je cca 30 smluv o realizaci odborného výcviku žáků přímo ve firmách, vznik „Spolku osob 

podporujícího stavební vzdělávání na SŠ stavební Třebíč“ – v rámci zmiňovaného projektu 

Spolupráce s partnery a uzavřené individuální smlouvy s neregionálními partnery, jako jsou např. 

firmy Weber, Knauf, PSJ Jihlava, TOMI.  

Zájem o spolupráci při realizaci projektu potvrdili naši odborní partneři podpisem smluv o 

spolupráci, jejichž součástí je zejména skutečnost, že partner: 

- informuje školu o požadavcích na budoucí zaměstnance (kvalifikační struktura, obsah a rozsah 

odborné přípravy, předpokládané počty zaměstnanců příslušných odborů) 

- spolupracuje se školou na optimalizaci učebních osnov, plánů, učebních textů a uplatnění nových 

metod výuky vybraných oborů, zejména v oblasti aktivit projektu, tzn. využívání obnovitelných 

zdrojů energií 

- podle svých možností nabízí konkrétní pomoc při výuce odborných předmětů např. formou 

odborných přednášek vlastními odborníky, zejména v oblasti aktivit projektu, tzn. využívání 

obnovitelných zdrojů energií, organizuje minimálně jednou ročně exkurze pro žáky a pedagogy 

odborných předmětů a odborného výcviku. 



53 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

Jednou z možných forem spolupráce se zaměstnavateli je zajišťování odborného výcviku přímo ve 

firmách – jedná se o žáky učebních oborů, škola se převážně zaměřuje na umisťování žáků 2. a 

3. ročníku, tedy ročníků, když již žáci mají nějaké základní pracovní návyky a dovednosti. 

 Zájem o spolupráci při realizaci projektu potvrdili naši odborní partneři podpisem smluv o 

spolupráci. Škola má uzavřeny smlouvy o spolupráci s následujícími firmami: 

- DEL a.s. 

- CECHO-Bohumil Cempírek s.r.o. 

- Žďas a.s. 

 

Žáci všch tří škol budou lépe připraveni na přechod do praxe, zejména do firem 

provozujících technologie využívající OZE (např. PKS energo s.r.o. Žďár nad Sáz., DEL a.s. 

Žďár nad Sáz., třebíčská firma TTS ENERGO s. r. o). a do firem navrhujících a realizujících 

technologie s OZE (např. firma PKS Stavby a.s. Žďár nad Sázavou, Votop Jihlava, 

Plynoservis Dobrovolný Jihlava, Instalace Šťastník Žďár nad Sáz., Solar Top Nové Město na 

Moravě,  VESAS Třebíč nebo K-TOP Třebíč). 

 

 

10.7. POPIS ČASOVÉHO VYUŽITÍ VYBUDOVANÉ INFRASTRUKTURY 
K VEDLEJŠÍ, HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI (NAPŘ. VYUŽITÍ PRO 
ZÁJMOVÉ, CELOŽIVOTNÍ ČI NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO 
DOSPĚLÉ). INFRASTRUKTURA MŮŽE BÝT VYUŽÍVÁNA NA VEDLEJŠÍ 
ČINNOST MAXIMÁLNĚ DO 15 % ROČNÍ CELKOVÉ KAPACITY.   
 

SŠ Třebíč předpokládá komerční využití pro vzdělávání dospělých v rozsahu do 15% 
roční celkové kapacity. 
Předpokládané příjmy za tuto činnost jsou vyčísleny v CBA. 
Ostatní střední školy tuto činnost neplánují. 

10.8. INDIKÁTORY 
Stanovení počáteční a cílové hodnoty indikátoru 

Kód Název Výchozí hodnota Cílová hodnota 

5 00 00 Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

 
0 

 
4 

5 00 01 Kapacita podporovaných 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

0 30 

 
Způsob stanovení cílových hodnot indikátorů 

5 00 00  Cílová hodnota tohoto indikátoru je 4. Do projektu jsou zapojeny tři školy. V případě VOŠ a SPŠ 

ve Žďáře nad Sázavou má tato škola dvě samostatná IZO, výstupy projektu bude využívat jak SPŠ tak VOŠ. 

5 00 01  Maximální počet uživatelů v každé plánované technické laboratoři je v jeden okamžik 10 žáků. 

Toto platí pro pracoviště ve všech třech školách, tedy celková hodnota indikátoru je 30 

Vazba indikátorů na cíle projektu a podporované aktivity 



54 

Cílem projektu je zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Aktivitami, které povedou k dosažení tohoto cíle, je zejména realizace dodávek  a montáže 

technologií obnovitelných zdrojů energie, díky kterým dojde ke zlepšení kvality výuky stávajících 

oborů ve třech školách, které jsou centry technického vzdělávání. 

Dalšími aktivitou projektu je zajištění vnitřní konektivity školy, která je nutná i pro správné fungování 

nově pořízených pracovišť. 

 

11. PŘIPRAVENOST PROJEKTU K REALIZACI 

11.1. TECHNICKÁ PŘIPRAVENOST 
Majetkoprávní vztahy 

Nemovitosti jsou v majetku Kraje Vysočina. Jednotlivé školy jsou příspěvkovými organizacemi a 

mají majetek svěřen do správy. Tato práva byla zřízena na základě zřizovacích listin a jejich 

dodatků v souladu s vnitřními předpisy Krajského úřadu Kraje Vysočina a platnou legislativou. 

Jednotlivé pozemky a budovy, na kterých bude probíhat realizace projektu, jsou specifikovány 

v kapitole 5.2 této studie proveditelnosti. 

Vlastní stavební práce se budou odehrávat výlučně na stavbách a pozemcích, které jsou majetkem 

investora tj. Kraj Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava. Vlastnictví majetku je doloženo výpisy 

z katastru nemovitostí viz příloha č. 4. 

V technické zprávě k projektové dokumentaci je uvedeno, že „pro instalaci fotovoltaických panelů 

na štítovou zeď učebnového pavilonu SŠ stavební Jihlava se předpokládá využití sousedního 

pozemku p.č. 4069. Instalace fotovoltaických a solárních deskových panelů bude ale 

realizována z teleskopických pracovních plošin na automobilovém podvozku a sousední 

pozemek tedy nebude pro realizaci využit. 

Připravenost projektové dokumentace 
Je vypracována dokumentace pro provedení stavby a položkový rozpočet projektu. Dokumentace 

byla zpracována ing Michalem Zlatuškou v lednu 2015.  V srpnu 2016 byl aktualizován položkový 

rozpočet na současné ceny. 

Pro aktivitu vnitřní konektivity byly vypracovány samostatné projektové dokumentace pro realizaci 

strukturované kabeláže (SŠ Jihlava – firma KP Alarm, SŠ Ždár nad Sázavou – firma Autocont) 

Připravenost dokumentace k zadávacím a výběrovým řízením 
Projektová dokumentace pro provedení stavby vyhotovená Ing. Zlatuškou bude podkladem pro 

zadávací řízení na dodavatele stavebních prací, jehož vyhlášení se předpokládá v dubnu 2017. 

Podpis smlouvy o dílo s vybraným zhotovitelem se předpokládá v červnu 2017. 

Výsledky procesu EIA, územní rozhodnutí, stav stavebního řízení a závazných 
stanovisek dotčených orgánů 
Proces EIA není relevantní 

Územní a stavební řízení viz dále 

Popis stavebního řízení – jednotlivé kroky, stav řízení a výčet termínů 
Dle charakteru výstavby se jedná dle § 2 odst. 5 zákona č. 183/2006Sb. o územním plánování a 

stavebním řádu o změnu dokončené stavby a stavební úpravy. 



55 

SŠ stavební Jihlava 

Dne 26.8.2014 byl vydán územní souhlas na stavbu technologického vrtu pro tepelné čerpadlo. 

Dne 3.6. 2015 bylo vydáno stavební povolení na ostatní částí projektu (stavební úpravy, osazení 

fotovoltaických a termických panelů).  

Územní souhlas a stavební povolení jsou stále platné, jelikož bylo započato s využitím území  a 

stavebními úpravami viz doložená oznámení stavebnímu úřadu. 

Dále bylo doloženo oznámení stavebnímu úřadu o záměru provedení strukturované kabeláže, dle 

§ 103 Stavebního zákona (Zákon 186/2006 Sb.) tyto úpravy nevyžadují stavební povolení ani 

ohlášení. 

SŠ stavební Třebíč 

Územní souhlas, který souvisí s pořízením vrtu pro tepelné čerpadlo, byl vydán 9. 9 .2016. 

Dne 27. 8. 2014 byla podepsána veřejnoprávní smlouva nahrazující stavební povolení pro ostatní 

části projektu. Dne 22. 8. 2016 byl podepsán dodatek č.1, který prodlužuje účinnost 

veřejnoprávní smlouvy do 17. 8. 2018.   

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou 

Souhlas k vrtu pro využívání energetického potenciálu podzemních vod, z nichž se neodebírá ani 

nečerpá podzemní voda, byl vydán 29. 8. 2014 a jeho platnost byla prodloužena rozhodnutím ze 

dne 26. 8.2016 do 30.8.2018. 

Dne 13. 5. 2015 byl vydán územní souhlas k přístavbě technické místnosti a technologiím 

(kogenerační jednotka, panely..). Dne 14. 5. 2015 byla uzavřena veřejnoprávní smlouva o 

provedení stavby. Dne 26.11.2015 bylo vydáno rozhodnutí o povolení změny stavby před jejím 

dokončením (vyjmutí technologické části) a dne 14. 12. 2015 byl vydán kolaudační souhlas 

k užívání stavby (pouze pro přístavbu technické místnosti). 

Dne 29. 8. 2016 byla podána žádost o nový Územní souhlas (pro instalaci technologických 

zařízení) na MÚ Žďár nad Sázavou a k ní byla doložena veškerá požadovaná vyjádření dotčených 

orgánů. Nový územní souhlas byl vydán dne…… Nová veřejnoprávní smlouva nahrazující stavební 

povolení byla uzavřena dne…(bude dodáno ředitelem školy do 15.9. 2016) 

Všechny dokumenty týkající se územního a stavebního řízení jsou doloženy v přílohách 5 a 6 

žádosti o dotaci. 

Provozovatel projektu 
Provozovatelé budou jednotlivé školy tedy: 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou, Studentská 1, 591 01 Žďár 

nad Sázavou,  

Střední škola stavební Jihlava, Žižkova 20, 586 01 Jihlava,  

Střední škola stavební Třebíč, Kubišova 1214/9, Třebíč  

 
Majetek pořízený z projektu bude svěřen  jednotlivým školám  do správy v souladu se zřizovacími 
listinami a dodatky k nim, vnitřními předpisy Krajského úřadu Kraje Vysočina a platnou legislativou. 
 

11.2. PLÁN ZDROJŮ FINANCOVÁNÍ 
Způsob financování realizační a provozní fáze projektu 

Předfinancování a spolufinancování projektu v realizační fázi je zajištěno z prostředků Kraje 

Vysočina. 

Rada kraje Vysočina uložila odboru školství, mládeže a sportu, odboru majetkovému a Projektové 

kanceláři zpracovat a předložit radě kraje projektovou žádost do programu IROP pro získání 

podpory na pořízení 3 center obnovitelných zdrojů energie ve školách Střední průmyslová škola 



56 

stavební Jihlava, Střední průmyslová škola stavební Třebíč a Vyšší odborná škola a Střední 

průmyslová škola Žďár nad Sázavou a doporučila zastupitelstvu kraje schválit převod finančních 

prostředků z Fondu strategických rezerv nebo z cizích zdrojů na zvláštní účet určený na 

financování projektu Pořízení 3 center obnovitelných zdrojů energie ve výši max. 25,5 mil. Kč, (z 

toho předpokládané spolufinancování kraje do výše 0,8 mil. Kč), pokud bude projekt vybrán 

k realizaci. (Usnesení č 1086/20/2016/RK) 

Všechny tři školy jsou příspěvkové organizace, jejichž zřizovatelem je Kraj Vysočina. Financování 

v provozní fázi projektu je zajištěno každoročním příspěvkem na provoz z Kraje Vysočina. Kraj 

Vysočina, zřizovatel škol a předkladatel žádosti, zaručuje tedy provozní, finanční i administrativní 

stabilitu v době udržitelnosti projektu. 

  

12. FINANČNÍ ANALÝZA 
12.1. FINANČNÍ ANALÝZA DO KONCE UDRŽITELNOSTI PROJEKTU 

 
Položkový rozpočet projektu 

Kód Název   Částka celkem  hlavní vedlejší 

1 Celkové výdaje  25 499 993,00  25 213 978,58 286 014,42 

1.1 Celkové způsobilé výdaje  25 499 993,00    

1.1.1 Celkové způsobilé výdaje - investiční  25 342 833,00    

1.1.1.1 Stavební práce a nemovitosti  128 854,42    

1.1.1.1.1 Nákup pozemků  0,00    

1.1.1.1.1.1 Nákup pozemků - hlavní aktivita  0,00    

1.1.1.1.1.2 Nákup pozemků - vedlejší aktivita  0,00    

1.1.1.1.2 Nákup staveb - hlavní aktivita  0,00    

1.1.1.1.3 Stavby, stavební práce  49 854,42    

1.1.1.1.3.1 Stavby, stavební práce - hlavní aktivita  0,00    

1.1.1.1.3.2 Stavby, stavební práce - vedlejší aktivita  49 854,42   49 854,42 

1.1.1.1.4 Demolice - vedlejší aktivita  0,00    

1.1.1.1.5 Zabezpečení výstavby - vedlejší aktivita  79 000,00   79 000,00 

1.1.1.1.6 
Projektová dokumentace - vedlejší 
aktivita  0,00    

1.1.1.2 Pořízení majetku  25 213 978,58    

1.1.1.2.1 Pořízení drobného hmotného majetku  0,00    

1.1.1.2.1.1 
Pořízení drobného hmotného majetku - 
hlavní aktivita  0,00    

1.1.1.2.1.2 
Pořízení drobného hmotného majetku - 
vedlejší aktivita  0,00    

1.1.1.2.2 Pořízení drobného nehmotného majetku  0,00    

1.1.1.2.2.1 
Pořízení drobného nehmotného majetku 
- hlavní aktivita  0,00    

1.1.1.2.2.2 
Pořízení drobného nehmotného majetku 
- vedlejší aktivita  0,00    

1.1.1.2.3 
Pořízení dlouhodobého hmotného 
majetku  24 271 123,58    

1.1.1.2.3.1 
Pořízení dlouhodobého hmotného 
majetku - hlavní aktivita  24 271 123,58  24 271 123,58  

1.1.1.2.3.2 
Pořízení dlouhodobého hmotného 
majetku - vedlejší aktivita  0,00    



57 

1.1.1.2.4 
Pořízení dlouhodobého nehmotného 
majetku  942 855,00    

1.1.1.2.4.1 
Pořízení dlouhodobého nehmotného 
majetku - hlavní aktivita  942 855,00  942 855,00  

1.1.1.2.4.2 
Pořízení dlouhodobého nehmotného 
majetku - vedlejší aktivita  0,00    

1.1.2 Celkové způsobilé výdaje - neinvestiční  157 160,00    

1.1.2.1 Pořízení majetku  0,00    

1.1.2.1.1 Pořízení drobného hmotného majetku  0,00    

1.1.2.1.1.1 
Pořízení drobného hmotného majetku - 
hlavní aktivita  0,00    

1.1.2.1.1.2 
Pořízení drobného hmotného majetku - 
vedlejší aktivita  0,00    

1.1.2.1.2 Pořízení drobného nehmotného majetku  0,00    

1.1.2.1.2.1 
Pořízení drobného nehmotného majetku 
- hlavní aktivita  0,00    

1.1.2.1.2.2 
Pořízení drobného nehmotného majetku 
- vedlejší aktivita  0,00    

1.1.2.2 Nákup služeb - vedlejší aktivita  127 160,00    

1.1.2.2.1 
Pořízení služeb netvořící součást 
pořizovací ceny majetku  0,00    

1.1.2.2.2 Studie proveditelnosti  35 100,00   35 100,00 

1.1.2.2.3 
Příprava a realizace zadávacích a 
výběrových řízení  92 060,00   92 060,00 

1.1.2.2.4 Ostatní služby  0,00    

1.1.2.3 Publicita projektu - vedlejší aktivita  30 000,00    

1.1.2.3.1 Povinná publicita  30 000,00   30 000,00 

1.1.2.4 
Stavební práce - nákup služeb - vedlejší 
aktivita  0,00    

1.1.2.4.1 Zabezpečení výstavby  0,00    

1.1.2.4.2 Projektová dokumentace  0,00    

1.2 Celkové nezpůsobilé výdaje  0,00    

 

Hlavní aktivity projektu 

 stavby, přístavby, nástavby, stavební úpravy a rekonstrukce budov sloužící 

středoškolskému nebo vyššímu odbornému vzdělávání - odborné a 
specializované učebny a výukové prostory ve vazbě na klíčové kompetence,  

 Nákup výukových pomůcek a technického vybavení učeben a výukových prostor 

ve vazbě na klíčové kompetence  

- obě tyto hlavní aktivity jsou součástí položky rozpočtu 1.1.1.2.3.1 Pořízení 

dlouhodobého hmotného majetku, jelikož jsou součástí jednoho položkového rozpočtu 

zpracovaného architektem. Převažující je dodávka a montáž technologií, stavební 

práce jsou pouze doplňkové a jedná se o nezbytné související stavební práce, proto 

bylo zařazeno do položky pořízení dlouhodobého hmotného majetku. 

 

Veřejná zakázka č.1: Dodávka a montáž technologií OZE a související stavební práce, 

předpokládaný rozpočet viz příloha č.8 a 15 Rozpočet  

 

 Zajištění vnitřní konektivity školy a připojení k internetu  



58 

- položka 1.1.1.2.3.1 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 

- položka 1.1.1.2.4.1 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 

Rozdělení položek mezi dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek viz Rozpočet 

konektivita v příloze č.9 průzkum trhu 

 

Veřejná zakázka č. 2: Rámcové smlouvy na ICT komponenty konektivity, zakázka Kraje 

Vysočina pro PO kraje, předpokládaný rozpočet a cenové nabídky viz příloha č.9  

průzkum trhu. 

 

Veřejná zakázka č. 3: Konektivita - přípravné práce ve školách zajištění konektivity-

přípravné práce, zakázka Kraje Vysočina pro školy,  předpokládaný rozpočet a cenové 

nabídky viz příloha č.9 průzkum trhu.  

 

 

Vedlejší aktivity projektu 

 Úpravy venkovního prostranství v areálu zařízení SŠ/VOŠ (zeleň, úpravy 

prostranství..) 

Viz položkový rozpočet -  označeny barevně položky týkající se této vedlejší aktivity 

Veřejná zakázka č.1  – bude soutěženo dohromady s dodávkou a montáží technologií 

a dalšími souvisejícími stavebními pracemi jako jedna veřejná zakázka.  

 Zabezpečení výstavby:  

TDI: předpokládané výdaje 68 000 Kč 

BOZP: předpokládané výdaje 11 000 Kč  

Výdaje na zabezpečení výstavby nejsou uvedeny v seznamu VZ, předpokládané výdaje 

jsou do 400 tis Kč bez DPH  

 Publicita projektu:  

Billboard  a stálá pamětní deska předpokládané výdaje celkem 10 000 Kč pro každou 

školu tj celkem pro projekt 30 000 Kč 

Výdaje na publicitu projektu nejsou uvedeny v seznamu VZ, předpokládané výdaje jsou 

do 400 tis Kč bez DPH  

Výdaje na údržbu a reinvestice v období udržitelnosti projektu jsou uvedeny v příloze č.16  

 

12.2. PLÁN CASH-FLOW V REALIZAČNÍ FÁZI V ČLENĚNÍ PO LETECH  
Celkové výdaje projektu 

Celkové výdaje projektu jsou 25 499 993,00 Kč. 

Celkové způsobilé výdaje projektu jsou 25 499 993,00 Kč. 

Nezpůsobilé výdaje jsou 0 Kč. 

Plán cash-flow v realizační fázi projektu je uveden v samostatné příloze č. 16 (Cash flow_Podklad 

CBA, záložka cash-flow realizační a provozní). 

 
12.3. PLÁN CASH-FLOW V PROVOZNÍ FÁZI PROJEKTU V ČLENĚNÍ PO 

LETECH, ZDROJE FINANCOVÁNÍ PROVOZNÍCH VÝDAJŮ 
 

Plán cash-flow v provozní fázi projektu je uveden v příloze č.16(Cash flow_Podklad CBA, záložka 

cash-flow realizační a provozní). 



59 

- od roku 2017 počítáno s navýšením spotřeby energií, nákladů na opravy a údržbu a služeb  
- od roku 2017 počítáno s navýšením výdajů na mzdové prostředky  
- od roku 2018 počítáno s navýšením příjmů za vzdělávání dospělých v oblasti OZE 

Podklady jsou uvedeny pro každou školu samostatně v jednotlivých záložkách v příloze č.16 

 

Zdroje dofinancování provozní ztráty: provozní výdaje jsou a budou kryty příspěvkem na provoz 

od zřizovatele (Kraj Vysočina).  

 
12.4. VYHODNOCENÍ PLÁNU CASH-FLOW 

Zdůvodnění negativního cash-flow a zdroje na jeho překlenutí 

Negativní cash-flow je dáno povahou projektu (investicí do vzdělávání, a neziskovou povahou 

činnosti provozovatele zařízení, která je v souladu se zřizovací listinou) a bude kryto ze zdrojů 

Kraje Vysočina 

12.5. FINANČNÍ PLÁN PRO VARIANTNÍ ŘEŠENÍ 
Variantní řešení projektu není relevantní 

 

12.6. VÝSLEDKY FINANČNÍ ANALÝZY 

Čistá současná hodnota investice vypočtená v CBA je záporná ve výši: -25 497 279,32 Kč 

Čistá současná hodnota kapitálu vypočtená v CBA je záporná ve výši: 5 457 528,90 Kč 

Index rentability investice je -1,0 a index rentability kapitálu je: -1,43 

Doba návratnosti neexistuje stejně jako vnitřní výnosové procento. 

 

Výsledky finanční analýzy jsou vyhovující pravidlům výzvy č. 33.  

Konkrétní hodnoty jsou uvedeny v modulu CBA, v části výsledky CBA.  

 

13. ANALÝZA A ŘÍZENÍ RIZIK 
Druh rizika a fáze 
projektu, ve které je 
možné riziko 
očekávat 

Závažnost 
rizika  
(1 – nejnižší, 5 
– nejvyšší) 

Pravděpodobnost 
výskytu / četnost 
výskytu rizika (1 – 
téměř vyloučená 
až 5 – téměř jistá) 

Předcházení/eliminace rizika 

Technická rizika 

Dodatečné změny 
požadavků investora 

2 2 Přípravě technických 
specifikací byla věnována 
pozornost a byla 
komunikována s odborníky v 
oboru. Dodatečné požadavky 
mohou vyplynout pouze 
z nepředpokládaných situací.  

Výběr nekvalitního 
dodavatele 

4 2 Bude kladen důraz na 
nastavení kvalifikačních kritérií 
a obchodních podmínek 
v zadávacích řízeních, aby byl 
zajištěn výběr zkušeného 
dodavatele a aby byl dodavatel 
motivován ke kvalitní práci a 
k dodržení smluvních termínů. 



60 

Nedodržení termínu 
realizace 

5 1 Harmonogram je přiměřeně 
stanovený, předpokládaná 
realizace je relativně krátká 
nemělo by tedy dojít 
k výraznějšímu prodloužení 
realizace Bude dán důraz  na 
správné nastavení zadávacích 
podmínek v zadávací 
dokumentaci včetně sankcí 
v SOD atd. Příjemce má 
dostatečnou administrativní 
kapacitu pro zajištění včasné 
administrace projektu.   

Živelné pohromy 2 2 Stavby nejsou v záplavovém 
území. Živelným pohromám 
předcházet nelze, budovy jsou 
pojištěny proti živelným 
pohromám – nová technologie 
bude připojištěna. 

Zvýšení cen vstupů 2 2 Tomuto riziku nelze 
předcházet, rozpočet byl 
projektantem aktualizován na 
současné ceny.  Nicméně 
případně zvýšené náklady nad 
rámec rozpočtu projektu je 
připraven a schopen Kraj 
Vysočina pokrýt z vlastních 
zdrojů. 

Nekvalitní projektový 
tým 

2 2 Příjemce má zajištěnou 
dostatečnou administrativní 
kapacitu pro všechny části 
projektu. Členové projektového 
týmu z projektové kanceláře a 
Kraje Vysočina mají zkušenosti 
s projektovým managementem 
a realizací mnoha projektů. Je 
zajištěna zastupitelnost členů. 
Důležitý je důraz na 
komunikaci v rámci 
projektového týmu a v případě 
neočekávaných situací je 
neodkladně řešit 

Finanční rizika 

Neobdržení dotace 5 3 Celý tým věnoval náležitou 
péči kvalitní přípravě žádosti o 
dotaci včetně povinných příloh 
a dostatečnému zdůvodnění 
potřebnosti projektu (důležitá 
byla spolupráce všech členů 
týmu). Rizikem je omezená 
výše alokace výzvy.  

Nedostatek 
finančních prostředků 
na předfinancování a 
v průběhu realizace 
projektu 

5 1 Kraj Vysočina, vzhledem k 
zařazení projektu do KAP je 
připraven projekt 
předfinancovat v celém 
rozsahu, finanční prostředky 
jsou  vyčleněny v rozpočtu. 



61 

Právní rizika 

Nedodržení pokynů 
pro zadávání VZ 

4 2 Zakázku na dodávku a montáž 
technologií včetně 
souvisejících stavebních prací 
bude administrovat ing. 
Páleník, který dlouhodobě 
pracuje v oblasti veřejných 
zakázek, zadávací 
dokumentace prochází na 
Krajském úřadu Kraje 
Vysočina připomínkovým 
kolem. Zadávací dokumentace 
a doklady k průběhu zakázky 
budou předány ke kontrolu na 
CRR. 

Nedodržení 
podmínek IROP 

4 2 Byl sestaven zkušený 
projektový tým, včetně členů z 
Projektové kanceláře Kraje 
Vysočina, p.o. specialisty na 
oblast dotací, členové týmu se 
účastní seminářů CRR a 
sporné otázky konzultují 
s poskytovatelem dotace. Stále 
sledují podmínky programu a  
jejich změny. Je také kladen 
důraz na pravidelné hlášení 
změn v průběhu realizace ze 
strany příjemce 

Nedodržení právních 
norem ČR, EU 

4 1 Kraj Vysočina jako veřejný 
subjekt, stejně tak i ostatní 
zapojené subjekty podléhají 
zákonu o finanční kontrole, 
mají nastavené vnitřní kontrolní 
mechanismy a podléhají 
několikastupňové kontrole i 
dalších orgánů. 

Nevyřešené 
vlastnické vztahy 

3 1 Všechny nemovitosti jsou 
v majetku Kraje Vysočina. 
Školy mají majetek svěřen do 
správy. Nově pořízené 
technologie budou opět 
svěřeny do správy školám 
(budou schváleny dodatky ke 
zřizovacím listinám). 

Provozní rizika 

Nedostupná kvalitní 
pracovní síla v době 
udržitelnosti 

3 1 Školy mají v současné době 
dostatek kvalitních 
pedagogických pracovníků pro 
výuku odborných předmětů. 
Nicméně je třeba průběžné 
vzdělávání učitelů, aby bylo 
zajištěno vzdělávání žáků o 
nových technologiích 

Nenaplnění 
partnerských, 
dodavatelsko-
odběratelských smluv 

3 1 Důraz na výběr kvalitních 
dodavatelů v době udržitelnosti 
a nastavení kvalitních  



62 

obchodních podmínek při 
uzavírání smluv. 

Nedodržení 
indikátorů 

3 1 Indikátor se vztahují k počtu 
školských zařízení (IZO), zde 
není problém. Počet studentů 
používajících zařízení je 
stanoven jednotlivými školami. 

Nedostatek 
finančních prostředků 
v provozní fázi 
projektu 

3 1 Kraj Vysočina disponuje 
dostatečnými finančními zdroji 
na zajištění provozu zařízení, 
provozovatelé (školy) jsou jeho 
příspěvkové organizace. 

 

14. VLIV PROJEKTU NA HORIZONTÁLNÍ KRITÉRIA 
 

Podpora rovných příležitostí a nediskriminace - projekt je pozitivní k horizontálnímu principu.  

Všechny tři střední školy zapojené do projektu se dlouhodobě zabývají prací se skupinou žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami (děti se zdravotním postižením, zdravotním 

znevýhodněním a se sociálním znevýhodněním). Přijímají ke studiu bez jakýchkoli problémů 

žáky z marginalizovaných skupin, v učebních oborech se vzdělává několik žáků z romského 

etnika a také několik cizinců. Tyto skupiny žáků ohrožené sociálním vyloučením budou mít nově 

možnost vzdělání v nových technologiích a budou mít větší šanci na získání kvalifikované práce a 

lepší start pracovní kariéry. 

 

Podpora rovnosti mezi muži a ženami - projekt je neutrální k horizontálnímu principu 
Projektem nedojde k takovým opatřením, která by byla v rozporu s podporou rovnosti mezi muži a 

ženami. 

 

Udržitelný rozvoj - projekt je neutrální k horizontálnímu principu 
Projektem nedojde k takovým opatřením, která by negativně ovlivňovala udržitelný rozvoj. 

 

15. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ UDRŽITELNOSTI PROJEKTU 
15.1. ZAJIŠTĚNÍ ADMINISTRATIVNÍ KAPACITY 
 
Byl sestaven pracovní tým sestávající se ze zaměstnanců s odbornou kvalifikací v oboru jednak 

na straně Kraje Vysočina a rovněž i na straně Projektové kanceláře a jednotlivých škol.  

Zaměstnanci Kraje Vysočina na projektu pracují v rámci svého stávajícího úvazku.  

Podrobný popis jednotlivých pozic a jejich rolí v průběhu udržitelnosti projektu je popsán v kapitole 

7.1.této studie proveditelnosti 

Administrátor bude i v době udržitelnosti spolupracovat s finančním manažerem a se zaměstnanci 

škol zejména s řediteli a pracovníky ICT. 

V době udržitelnosti bude zejména zajišťovat následující činnosti: 

 podávat průběžné Zprávy o udržitelnosti projektu a Závěrečnou Zprávu o udržitelnosti 
projektu a pravidelně informovat CRR ve zprávách o udržitelnosti o investičních akcích 
v souvislosti s podpořeným funkčním celkem, 

 informovat CRR o všech změnách v projektu,  

 uchovávat veškerou dokumentaci a účetní doklady související s realizací projektu.  



63 

 

 

15.2. ZAJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ 
Výstupy projektu budou provozovat jednotlivé školy, které jsou příspěvkovými organizacemi Kraje 

Vysočina.  

K zajištění financování provozu projektu v udržitelnosti se zavazuje Kraj Vysočina, který 

poskytuje jednotlivým školám (příspěvkovým organizacím) každoročně provozní příspěvek. 

 

16. PRŮZKUM TRHU 
Informace o průzkumu trhu dle plánovaných aktivit projektu: 

 Hlavní výdaje:  
 Stavební práce: předpokládaná cena za stavební práce (resp. dodávky a montáž technologií 

OZE a souvisejících stavebních prací) nebyla řešena průzkumem trhu. Položkový rozpočet na 
tyto práce vypracoval zpracovatel projektové dokumentace pro provedení stavby (Ing.arch. 
Michal Zlatuška). Položkový rozpočet zpracovaný na základě PD pro realizaci stavby je 
přílohou žádosti o dotaci (Příloha č.8 a 15). 

 Vnitřní konektivita: Předpokládaná cena se skládá ze dvou částí 
 Část řešená Krajem Vysočina (odbor informatiky) – společné komodity budou nakupované 

jednou zakázkou a bude uzavřeno pět rámcových smluv. Předpokládaná cena jednotlivých 
komodit byla určena na základě poptávek uvedených v příloze. 

 Části řešené jednotlivými školami – přípravné práce, kabeláž atd. Ceny byly stanoveny 
rozpočtem  vždy zpracovaným na základě PD (jedná se o a SŠ stavební Jihlava a SPŠ a 
VOŠ Žďár nad Sázavou). V SŠ stavební Třebíč jsou přípravné práce pouze jednoduché a 
škole je realizuje vlastními silami. Výjimkou je připojení školního pracoviště Hrotovická, kde 
toto bude zajišťovat Kraj Vysočina a předpokládané ceny na toto propojení jsou doloženy 
také v příloze 

 
 

 Vedlejší výdaje – ke stanovení předpokládané ceny vedlejších výdajů není dle specifických 
pravidel nutné provádět průzkum trhu. Součástí projektu jsou tyto vedlejší výdaje: 

 Studie proveditelnosti 
 Příprava a realizace zadávacích řízení 
 Povinná publicita  
 Technický dozor investora pro stavební práce 
 BOZP 




